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nder hösten 2021 rapporterade Hallands-
posten och Sveriges television (SVT) att 
en fastighetsägare i Getinge fått avslag på 

sin bygglovsansökan om solcellsinstallation på 
en 1950-talsvilla.1 Grunden för beslutet var att 
solcellsinstallationen ansågs strida mot förvansk-
ningsförbudet i 8 kap. 13 § plan- och bygglagen 
(PBL). Bygglovskravet för solcellsinstallationer 
aktualiserades på grund av att villan låg i ett om-
råde som var utpekat som kulturhistoriskt värde-
fullt.2 Beslutet fattades på delegation av tjänste-
män vid Halmstads bygg- och miljöförvaltning. 
Tonen i mediainslagen var starkt kritisk och ifrå-
gasatte såväl den enskilda villans kulturvärden 
som kulturvärdenas företräde framför energi- 
och klimatåtgärder.3 Ordförande i Halmstads 
byggnadsnämnd uttalade i en intervju i SVT att 
[d]et kanske inte är det bästa beslutet som har 
fattats.

Kulturvärden ett hinder  
för energieffektivisering?
Klimatet har växt fram som en av våra stora 
samtidsfrågor. För att nå målen om ett fossilfritt 
samhälle behöver omkring 80 % av Europas be-
byggelse energieffektiviseras.4 Dessutom måste 
produktionen av förnybar energi öka. Att minska 
energiförbrukningen i det europeiska byggnads-
beståndet är en central fråga i EU-satsningen the 
New Bauhaus, som lanserades i början av 2021.5 
I European Cultural Heritage Green Paper argu-
menterar företrädare för ICOMOS och Europa 
Nostra för att det behövs ett ökat medvetande 

om kulturens betydelse som hållbarhetsaspekt i 
de beslut om regleringar, mål och strategier som 
fattas på EU-nivå.6

Skyldigheter gällande bevarande, skydd och 
utveckling av den byggda miljöns kulturvärden 
finns i flera internationella konventioner som 
Sverige ratificerat. En av dessa är Europeiska 
landskapskonventionen.7 Därutöver finns ett an-
tal olika vägledande policydokument som syftar 
till hållbar utveckling, vilka även berör den bygg-
da miljöns kulturvärden, såsom Agenda 2030 
och New Urban Habitat.8

När de nationella miljömålen infördes år 
2001 integrerades kulturmiljöfrågor som en na-
turlig del i de flesta miljömål.9 Med målen för 
Gestaltad livsmiljö har tillvaratagande av bebyg-
gelsens kulturvärden tydligt pekats ut som en as-
pekt som måste tillgodoses för att åstadkomma 
en hållbar bebyggd miljö, samtidigt som kortsik-
tiga ekonomiska överväganden inte bör leda till 
avkall på kvalitativa värden.10

I Sverige har omställningen av byggnadsbe-
ståndets förbrukning av fossila energikällor till 
fossilfri energi för uppvärmning och varmvat-
tenproduktion i stort sett genomförts. Av de 
energislag som används för dessa ändamål ut-
görs numera bara ca 2 % av fossila bränslen.11 
Biobränslen och olika typer av elbaserade 
uppvärmningssystem har tagit över oljan och 
kolets roll för värmeproduktion. Bostads- och 
lokalsektorns totala energiförbrukning behöver 
dock minska och målet är att samhällets ener-
giförsörjning ska bli helt förnybar.12 Moderna 
byggnadstekniker kan på kort sikt bidra till en 
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minskad energikonsumtion, men de kan också 
leda till negativ påverkan på kulturvärden om de 
används ovarsamt.

En ökad användning av lokalt producerad 
och förnybar el minskar importberoendet av el 
som kan vara fossilt producerad och bidra till en 
ökning av den inhemska elproduktionen. Sam-
hället har därför subventionerat solcellsinstalla-
tioner som vidtagits av enskilda fastighetsägare.13 
Teknikutvecklingen har också lett till sjunkande 
priser och därmed till en större efterfrågan. Idag 
är därför solceller ett allt vanligare inslag i våra 
byggda miljöer. Med ovarsam placering eller val 
av mindre anpassat utförande av solceller kan de 
dock få en negativ och till och med förvanskan-
de påverkan på särskilt värdefulla kulturmiljöer.

Många kommuner har hållbarhetsstrategier 
och olika typer av dokument som visar en poli-
tisk vilja till energihushållning och ökat bruk av 
förnybar energi. När bygglov avslås med påver-
kan på kulturvärden som sakskäl kan kulturvär-
det uppfattas som ett hinder av enskilda fastig-
hetsägare som vill minska sin energiförbrukning 
eller bidra till förnybar energiproduktion. Hur 
en varsam hantering av den byggda miljöns kul-
turvärden kan bidra till en god bebyggd miljö 
och långsiktig energihushållning syns sällan i en 
medial rapportering om klimatfrågor. Vissa vill 
till och med göra gällande att skydd av kultur-
värden borde avskaffas och hävdar att dagens 
lagstiftning utgör ett hinder för en hållbar ut-
veckling.14

Frågan om kulturvärden är ett hinder i sam-
hällsutvecklingen återkommer i de utredningar 
som föregått förändringar av planerings- och 
byggnadslagstiftningen under hela 1900-talet. 
Skyddet för kulturvärden har gradvis stärkts, se-
dan möjligheten först infördes i svensk plan- och 
bygglagstiftning på 1930-talet. En fråga är dock 
i vilken mån dessa möjligheter har nyttjats? För 
att undersöka hur dagens plan- och bygglagstift-
ning kommit till, om vi kan dra några lärdomar 
av hur kulturvärden hanterats i förhållande till 
andra samhällsintressen i denna utveckling, samt 
huruvida tillämpningen av bestämmelserna till 
skydd för kulturvärden faktiskt utgör ett hinder 
för en hållbar energianvändning, har vi ställt oss 
följande frågor:

1. Hur har samhällets, och främst lagstiftarens, 
syn på förhållandet mellan bevarande av den 
byggda miljöns kulturvärden och ett förbätt-
rat och energieffektivt byggnadsbestånd ut-
vecklats över tid?

2. Utgör det rättsliga skyddet av kulturvärden 
ett hinder för att utveckla bebyggelsens ener-
gieffektivitet, främja produktionen av förnyel-
sebar energi samt uppfylla klimatmål?

3. Vilka möjligheter ger plan- och bygglagen att 
väga klimatfrämjande åtgärder mot bevaran-
de av kulturvärden vid bygglovsprövning?

4. Hur hanteras kulturvärden i den kommunala 
tillämpningen av plan- och bygglagen?

Artikeln avslutas med en diskussion där vi pre-
senterar några förslag på hur kulturvärden skulle 
kunna samordnas bättre med behovet av en håll-
bar energiproduktion och minskad energiför-
brukning i den byggda miljön.

Vad har vi undersökt  
och hur har vi gått tillväga
Artikeln bygger på forskning som genomförts 
inom det tvärvetenskapliga forskningsprojektet 
Rätten, hållbar energianvändning och bevaran-
det av kulturvärden, REKO. Projektmedlemmar-
na representerar forskningsfälten miljöjuridik 
och kulturvård. En referensgrupp som består 
av representanter för Boverket, Riksantikvarie-
ämbetet, kommuner, privatpraktiserande anti-
kvarier m.fl. sakkunniga har knutits till projektet. 
Medlemmarna i referensgruppen har bidragit 
bland annat med kunskap om praktiska tillämp-
ningssvårigheter och granskning av forsknings-
resultat.

Det tvärvetenskapliga samarbetet mellan oli-
ka ämnesdiscipliner har möjliggjort såväl interna 
som externa analyser av det svenska rättssyste-
met. I det senare fallet innebär detta att även 
de tekniska och antikvariska konsekvenserna av 
olika rättsregler, liksom tillämpningen av dessa, 
har analyserats. Detta angreppsätt har varit ett 
viktigt komplement till de interna analyserna av 
rättssystemets innehåll och systematik. Analyser-
na har omfattat såväl normerna som sådana som 
rättstillämpningen.
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Utöver detta har även en historisk tillbaka-
blick gjorts. Syftet med denna har varit att få en 
ökad förståelse för samhällets, och ytterst lag-
stiftarens, syn på förhållandet mellan bevaran-
de av den byggda miljöns kulturvärden och ett 
förbättrat och energieffektivt byggnadsbestånd 
över tid. Lagstiftningen kan sägas vara en slags 
kodifiering av samhällets ståndpunkt vid ett 
visst tillfälle. Analysen har omfattat den lagstift-
ning som styrt planering och byggande i Sverige  
sedan senare delen av 1800-talet samt andra re-
levanta rättskällor, såsom propositioner och stat-
liga utredningar. Vidare har motsvarande mate-
rial undersökts när det gäller såväl bostads- som 
energipolitikens utveckling och normsystem.

En rad källkritiska frågor har ställts. Statens 
offentliga utredningar är inte neutrala, de utgör 
snarare tidsbundna partsinlagor och represen-
terar olika parters beskrivning av ett problem-
komplex och förlag på hur detta kan åtgärdas. 
I de fall utredningarna innehåller lagförslag som 
lett till lagstiftning kan utredningarna ses om 
underlag för lagstiftarens ställningstaganden. De 
utredningskommittéer som svarat för de offent-
liga utredningarna har utsetts på grund av ex-
pertkunskap inom det aktuella sakområdet, men 
också för att utredningsresultaten skulle komma 
att motsvara vissa förväntningar. Exempelvis tog 
bland andra nationalekonomen Gunnar Myrdal 
och arkitekterna Uno Åhrén och Jöran Curman 
plats i den bostadssociala utredning som tillsat-
tes av den socialdemokratiske socialministern 
Gustav Möller år 1933.15

Utöver den rättsliga regleringen har förutsätt-
ningar för bevarande av kulturvärden påverkats 
av bidrags- och skattesystem som inriktat sig på 
bland annat bostadsbyggande och energieffek-
tivisering.16 Satsningar och program för att sti-
mulera bostadsbyggandet har förekommit sedan 
början av 1900-talet och sedan 1940-talet när det 
gäller utveckling av energieffektiviserande bygg-
nadsmaterial och metoder. Till följd av 1970- 
talets energikris har staten i olika omgångar av-
satt ekonomiska styrmedel till praktiska åtgärder 
för att öka energieffektiviteten i den befintliga 
bebyggelsen. Av utrymmesskäl kommer dock 
dessa ekonomiska styrsystem endast att beröras 
i den mån de har haft betydelse för utvecklingen 

av planerings- och byggnadslagstiftningen eller 
på ett tydligt sätt påverkat bebyggelseutform-
ningen under en viss period.

Analysen av den kommunala rättstillämpning-
en har utförts genom en riksomfattande enkät-
undersökning samt ett antal semistrukturerade 
djupintervjuer. Syftet med enkäten och intervju-
erna var att bredda och fördjupa förståelsen för 
hur kulturvärden hanteras vid kommunernas till-
lämpning av plan- och bygglagen på en generell 
nivå. Specifika frågor om energieffektivisering el-
ler energikonvertering har därför inte ställts. En-
käten skickades ut till planavdelningen, bygglovs-
avdelningen och till den avdelning som hanterar 
anmälnings- och byggprocesser. Varje kommun 
kunde således skicka in flera svarsdokument och 
dessutom flera från samma avdelning. Det går 
därför inte att jämföra antal svar med antal kom-
muner i Sverige. Vidare var vissa frågor riktade 
till de olika funktionerna, varför enkäten sän-
des ut i tre olika versioner. Sammanlagt inkom 
328 svar. Svarsfrekvensen var högst från planav-
delningarna, 149 svar. Från bygglovsavdelningar 
erhölls 111 svar och från de avdelningar som 
hanterar byggprocessen 68. En möjlig förklaring 
till skillnader i svarsfrekvens är att medvetandet 
om lagens krav på hantering av kulturvärden är 
större bland tjänstepersoner som arbetar med 
planering och bygglov än bland personal som ar-
betar med genomförandeprocessen, där framför 
allt de tekniska egenskapskraven får relativt stor 
betydelse. Svarsfrekvensen behöver även beaktas 
när svarens representativitet bedöms. Det kan 
vara så att de kommuner/tjänstepersoner som 
besvarat enkäten är sådana som tillmäter frågan 
om kulturvärdens hantering i plan- och bygg-
processer större betydelse än de som valt att 
lämna enkäten obesvarad. En blank svarsenkät 
återsändes från en kommun med en kommentar 
om att det inte fanns några kulturvärden i kom-
munen. Det går inte att dra några generella slut-
satser av de inkomna svaren och de genomförda 
intervjuerna. Resultaten ger dock en fördjupad 
förståelse av vilka förutsättningar som gynnar 
respektive försvårar genomslaget av plan- och 
bygglagens bestämmelser till skydd för kultur-
värden.
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Tidigare forskning
Tidigare forskning om kulturhistoriska värden 
och kulturvärden i Sverige har hittills till störs-
ta del bedrivits vid institutioner med fokus på 
kulturvård och kulturarvstudier. Internationellt 
finns kulturegendomsrätt som ett forsknings-
fält där såväl rättsvetare som kulturarvsforskare 
är verksamma. Bredden i den internationella 
forskningen illustreras i Common Heritage of 
Mankind: A bibliography of Legal Writing.17 
Några rapporter från internationella konferen-
ser redovisar deltagande länders regleringar av-
seende bevarande av kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse.18 I tidskriften International Journal 
of Cultural Property behandlas kulturegendoms-
rättsliga frågor löpande av både rättsvetare och 
kulturarvsforskare. En stor del av denna forsk-
ning har berört världsarvsfrågor och frågor om 
krigs- och kulturarvsbrott. Forskning om rätten 
kring vardagens bebyggelse och landskap är mer 
sällsynt, men på senare år har allt fler forska-
re uppmärksammat de målkonflikter som kan 
uppstå mellan hållbarhetsmål och bevarande av 
kulturhistoriskt värdefulla byggnader och mil-
jöer.19 Energiingeniör Luigio Mazzarella har i en 
studie påvisat brister vad gäller arkitekturhisto-
riska hänsynstaganden i de policydokument och 
EU-direktiv som hanterar energieffektivisering 
och efterlyst en samverkan mellan EU-ländernas 
kulturarvsmyndigheter.20 Energiingenjör Cilísia 
Ornelas m.fl. har genomfört en systematisk jäm-
förelse mellan några olika sydeuropeiska länders 
lagstiftningar rörande hur kulturvärden hanteras 
vid energieffektiviserande ombyggnader.21

I Sverige finns ännu få rättsvetenskapliga 
studier av det rättsliga skyddet av kulturmiljöer. 
Ämnet har främst behandlats av Thomas Ad-
lercreutz, i hans kommentarer till kulturmiljö-
lagen, och Jan Mikael Bexhed, som givit kultu-
regendomsrätt en svensk definition.22 När det 
gäller kulturmiljövårdens företrädare har bland 
andra Ola Wetterberg, Mia Geijer och Agneta 
Thornberg-Knutsson behandlat framväxandet 
och tillämpningen av ett nationellt system för 
skydd och bevarande av byggda kulturmiljöer, 
dock främst med inriktning på byggnadsmin-
nen.23 Christer Olsson har i avhandlingen Från 
bevarande till skapande av värde behandlat hur 

plan- och bygglagen tillämpats i olika planerings-
situationer i ett lokalsamhälle.24

Beträffande äldre stadsplanering finns en 
omfattande litteratur, både i Sverige och inter-
nationellt. Historikern Lars Nilsson har behand-
lat den omfattande urbaniseringen i flera sam-
manhang.25 I sammanhanget kan Nils Ahlbergs, 
Svensk stadsplanering: Arvet från stormaktsti-
den resurs i dagens stadsutveckling inte förbi-
gås. Johan Rådberg har i bland annat den pos-
tumt utgivna boken Stadsplanekonstens irrvägar 
beskrivit stadsplaneringens utveckling och till-
sammans med Anders Friberg i boken Sven ska 
stadstyper klassificerat stadsplanetyper.26 Kris-
tina Berglund presenterade en artikel om pla-
nering i Bebyggelsehistorisk tidskrift 55/2008.27

Stadsplanering har av naturliga skäl ett nära 
samband med bostadsbyggande. I den vid det 
här laget klassiska boken Så bodde vi uppmärk-
sammade Rut Lindgren arbetares bostadsförhål-
landen.28 Ola Nylander har pedagogiskt beskrivit 
hur bostadsstandarden påverkades av industria-
liseringen och folkhemmets framväxt i boken 
Svensk bostad 1850–2000.29 Viktiga forsknings-
rön om 1900-talets bostadspolitik har lämnats av 
Tord Strömberg.30 Martin Hedenmo och Fredrik 
von Platen sammanställde år 2007 en rapport 
för Boverkets räkning som behandlar bostadspo-
litiken under en drygt 100-årig period. Nyligen 
har även Micael Nilsson lämnat ett viktigt bi-
drag till förståelse av den sociala problematiken 
i 1900-talets bostadspolitik, genom boken Från 
barnrikehus till sociala hyreskontrakt.31

Flera forskningsprojekt har på senare år lett 
till fördjupande kunskaper om energieffektivise-
ringens effekter på kulturvärden i bostadsmiljö-
er. En stor del av dessa har utförts inom ramen 
för Energimyndighetens forskningsprogram 
Spara och bevara som första gången lanserades 
år 2006.32 Bland annat har Mattias Legnér m.fl. 
i denna tidskrift presenterat en artikel om hur 
energibesparingsprogrammet 1979–1984 påver-
kade bebyggelsens kulturvärden.33 Mats Bladh 
har i boken Vägskäl i svensk energihistoria: Den 
ena omställningen efter den andra, bland andra 
teman, behandlat hur energifrågor påverkat byg-
gandet i Sverige.34

Slutligen ska det framhållas att forskning, 
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både i Sverige och internationellt, även inriktats 
på lösningar som bidrar till att balansera behovet 
av energieffektivisering med varsam hantering 
av kulturvärden. Nyligen har Petra Eriksson lagt 
fram en avhandling i kulturvård med förslag om 
hur energieffektivisering och fossilfri energipro-
duktion kan differentieras dels geografiskt, dels 
inom olika fastighetsbestånd.35 Genom tillämp-
ning av livscykelanalyser (LCA) har frågor rests 
om huruvida omfattande renoveringar i syfte att 
energieffektivisera bebyggelsen verkligen får av-
sedd effekt. Sådana studier har bland annat ge-
nomförts vid det norska forskningsinstitutet för 
kulturminnesforskning, NIKU, och av Historic 
Scotland.36 Vidare har fler LCA-studier som spe-
cifikt rör fönster genomförts av flera forskare.37

Inom forskningsprojektet REKO har Anna 
Christiernsson, Melina Malafry och Mia Geijer 
genomfört ett antal analyser av plan- och byggla-
gen, kulturmiljölagen och miljöbalkens förmåga 
att säkerställa bevarandet av kulturvärden i sam-
band med åtgärder för energieffektivisering och 
energiomställning.38

Kulturvärden i bostads- och  
energipolitiken under 1900-talet
Från bränslebrist till klimathot
Tillgång till energi för att värma bostäder har his-
toriskt sett varit något av en social markör, både 
vad avser tillgång på energislag och teknik för 
att värma bostäder.39 För landsbygdens befolk-
ning var ved långt in på 1900-talet den viktigaste 
energiresursen för uppvärmning och så kallade 
biobränslen har ännu stor betydelse både för 
enskilda uppvärmningssystem och i fjärrvärme-
nätet.40 I städerna blev vedförsörjningen tidigt 
ett problem och konkurrensen om träråvaror 
var hård. Tillgången var begränsad och trä be-
hövdes för många ändamål. Träkol krävdes för 
att driva produktionen i den ekonomiskt viktiga 
bergshanteringen, tjära och virke var viktiga ex-
portvaror och pappersindustrin blev allt vikti-
gare från slutet av 1800-talet. Att elda med ved 
i öppna eldstäder slukade stora vedmängder. 
Vedupplagen tog upp stora ytor längs städernas 
kajer. Det var dessutom ett smutsigt och bökigt 

figur 1. Kungliga biblioteket i Stockholm är ett exempel på en av de stora institutionsbyggnaderna som tidigt 
försågs med centralvärme. I läsesalen tornar höga ångkaminer upp sig vid fönstren. I förgrunden syns även 
galler genom vilket varm luft strömmade ut. källa: kb fotosamling, okänd fotograf, reproduktion J. Östman.
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arbete att elda för komfortvärme. Ett led i att 
minska vedåtgången var Carl Johan Cronstedt 
och Fabian Wredes utveckling av ”den svenska 
kakelugnen”.41 För att minska konkurrensen om 
träråvaran krävdes dock alternativa bränslen. 
Lösningen gick hand i hand med industrialise-
ringen under 1800-talet. I Storbritannien och på 
kontinenten utvecklades centralvärmesystem där 
den stenkolseldade värmekällan kunde placeras 
dold i källaren och värmen ledas med hjälp av 
luft, ånga och vatten.42 Även gas till belysning 
framställdes av stenkol. Förbränning av kol sam-
mankopplades tidigt med både hälsa och miljö, 
London smog blev ett ökänt och oönskat be-
grepp redan under tidigt 1800-tal.43

I Sverige slog centralvärmen först igenom i 
de stora institutionsbyggnaderna som uppfördes 
under 1800-talets andra hälft.44 Kring sekelskif-
tet 1900 blev centralvärmesystem vanligare även 
i bostadshus, åtminstone i de större städerna.45 
Den nya uppvärmningstekniken och det allt van-
ligare bruket av gasbelysning gjorde att beroen-
de av import av stenkol och kox ökade i snabb 

takt. Därmed blev landet också allt mer inte-
grerat i ett internationellt energihandelsystem, 
vilket med tiden skulle få en allt större samhälls-
politisk betydelse. Den stora massan av bostäder 
för den växande arbetarbefolkningen värmdes 
alltjämt av ved. Spisrummen med järnspis som 
enda värmekälla överbefolkades av stora familjer 
med inneboende.46

När första världskriget bröt ut vidhöll offi-
ciellt Sverige sin neutralitet. De störningar som 
kriget i sig hade på sjötransporter och handels-
blockader medförde ändå en försörjningskris 
som fick långtgående konsekvenser. Eftersom rå-
varor inte fanns att tillgå stod fabriker stilla och 
arbetslösheten växte. Brist på mat och arbete 
ledde till sociala oroligheter. Det gynnade i sin 
tur en ideologisk omorientering som banade väg 
för en lång period av socialdemokratisk domi-
nans i den svenska politiken. Även på energiom-
rådet fick försörjningskrisen kännbar verkan. En 
krisorganisation tillsattes med uppgift att skaffa 
fram och fördela förnödenheter.47 Det krävdes 
omfattande insatser för att förse städerna med 

figur 2. Kolhamnen i Uddevalla 1935 med stora upplag av kol levererad till kolhandlare Anders Smith. Om 
bara några år skulle kolet vara en bristvara som fick energipolitiska konsekvenser. foto: David Almquist/
Bohusläns museum.
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inhemsk ved och ställa om uppvärmningssystem 
konstruerade för stenkol till vedeldning. Insik-
ten om att neutralitetens upprätthållande inte 
var förenligt med beroende av utländska råvaror 
var en besk medicin. Röster höjdes för en aktiv 
energipolitik, men det skulle dröja länge innan 
den kom att realiseras.48

Redan innan första världskriget hade en elek-
trifiering av landet påbörjats, men el var ännu 
inte ett reellt alternativ för bostadsuppvärmning. 
Däremot påbörjades under mellankrigstiden 
en övergång till oljeeldad uppvärmning. Andra 
världskrigets utbrott satte dock ett tillfälligt 
stopp för import av fossila bränslen. Tack vare 
erfarenheterna från första världskrigets försörj-
ningsorganisationer kunde ved- och livsmedels-
tillgången upprätthållas hjälpligt. Att kunna hålla 
drägliga inomhustemperaturer i ett land med 
strängt klimat, även om energitillförseln ströps, 
blev en fråga om psykologiskt försvar.49 Väliso-
lerade bostadsbyggnader var ett sätt att minska 
energiåtgången.50 Forskning om och utveckling 
av nya byggnadsmaterial kom igång, dels inom 
den privata sektorn, dels genom offentligt finan-
sierad forskning.51 I det teknokratiskt oriente-
rade efterkrigstida samhället antogs att tekniska 
innovationer och rationaliseringar skulle ge lös-
ningen på flertalet samhällsfrågor.

Ännu i början av 1950-talet uppskattades att 
ca 1,1 miljoner av de då befintliga ca 2,3 miljoner 
lägenheterna saknade centralvärme.52

Olja var det energislag där importen snabbast 
kom igång vilket bidrog till att allt fler värmean-
läggningar baserades på olja.53 År 1953 var Sve-
rige det land i Europa som förbrukade mest pet-
roleumprodukter per capita.54 Tillgången på olja 
var osäker, inte minst på grund av perioder av 
global politisk instabilitet, och stora lager bygg-
des upp runt om i landet. Långt innan 1973-års 
oljekris insåg regeringen och myndigheter att det 

fanns behov av att utveckla andra energislag för 
att långsiktigt säkra tillgången på energi. Kärn-
kraften var ett viktigt spår. För att säkerställa den 
svenska neutraliteten ansågs det vara nödvändigt 
med en inhemsk utveckling av kärnkraft, både 
som energislag och krigsteknologi. Skifferolja 
var en resurs som undersöktes, men som med 
tiden visade sig vara en återvändsgränd. Även 
vindkraft och solenergi sågs som framtida alter-
nativ. I bränsleutredningen som presenterades 
1956 förutsågs även att värmepumpar skulle ut-
vecklas som ett alternativ till oljeuppvärmning.55

Energikrisen 1973 medförde en förändrad 
syn på sambanden mellan planering, byggande 
och energifrågor.56 Miljonprogrammet var i 
det närmsta genomfört. Takten i nybyggnatio-
nen sänktes markant och fokus riktades mot 
ombyggnad av det befintliga bostadsbeståndet. 
Ombyggnadsverksamheten erbjöd arbetstillfäl-
len för byggnadsarbetare som annars skulle 
hotas av friställning, men syftade också till 
standardhöjande och energieffektiviserande åt-
gärder. En konkret åtgärd var att ett ombygg-
nadsprogram initierades, som var inriktat på 
både lägenheter och småhus.57 Minimikrav för 
att få det statliga bostadslånet var bland annat 

figur 3. Anläggningschef Olle Degerman, landstings-
man Erik Glimnér och överingenjör Tage Nylén tar 
första spadtaget för Marvikens kärnkraftverk på 
Vikbolandet år 1963. Samma år ratificerade Sverige 
ett internationellt provstoppsavtal. Marviken blev 
ett oljedrivet kraftverk i stället för en plutonium-
producent. foto: Arne Gustafsson/Östergötlands  
museum.
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tillgång till kontinuerlig uppvärmning. Det fanns 
möjlighet att kompensera högre kostnader för 
varsamma åtgärder inom programmet genom 
ett förhöjt låneunderlag för sanering av kultur-
historiskt värdefulla bostadshus.58 Från och med 
1978 fastställde regeringen årligen hur mycket av 
de avsatta lånemedlen som fick gå till varsam 
sanering. År 1980 infördes ett tilläggslån för kul-
turhistoriskt värdefull bebyggelse.59

Legnér m.fl. har beskriv hur det omfattande 
energieffektiviseringsprogram som inleddes 
1974 ledde till stora förluster av kulturvärden.60 
Medvetenhet om att kulturvärden hotades av 
ombyggnadsvågen infann sig redan i samtiden 
och tog sig bland annat uttryck i ett utbildnings-
material om varsam ombyggnad.61 Utvärdering 
av ombyggnadsstöden visade att stödformerna 
även nyttjades som ett medel för att finansiera 
behov av underhåll och modernisering, utan att 
på ett effektfullt sätt sänka energiförbrukning-
en.62 Efter kritik från flera håll infördes också en 
bestämmelse om att hänsyn, i skälig omfattning, 
skulle tas till den aktuella byggnadens kvaliteter 
i stödsystemet för ombyggnader.63

Energifrågan hade redan på 1960-talet allt 
tydligare kopplats samman med bredare miljö-
frågor. Protester mot fortsatt utbyggnad av vat-
tenkraftverken och resultaten av kärnkraftsom-
röstningen 1980 gjorde sökande efter alternativa 
energikällor allt viktigare. Solenergi diskuterades 
som en potentiell lösning och viktiga framsteg 
gjordes när det gällde att lösa överföringen till 
elnätet på 1980-talet. De första storskaliga testan-
läggningarna, bland annat i Hammarby Sjöstad, 
var lovande. Först en bit in på 2000-talet har 
teknikutveckling och lägre produktionskostna-
der gjort solel till ett attraktivt energialternativ 
för hushållen.64

I slutet av 1980-talet introducerades en ener-
gipolitik för det kommande decenniet.65 Under 
1990-talet infördes ROT-avdrag för att stimulera 
tekniska lösningar för energieffektivisering och 
en fortsatt övergång från olja till elbaserad upp-
värmning i småhusbeståndet. Många kommuner 
satsade under 1900-talets senare decennier på 
utbyggnad av fjärrvärmenäten.

När Sverige i mitten av 1990-talet gick med 
i EU, behövde den svenska energipolitiken an-

passas till den europeiska. Även om den energi 
som förbrukades av bostads- och lokalsektorn i 
Sverige till förhållandevis låg andel var baserad 
på fossila källor, kvarstod behovet av att driva 
frågan om energieffektivisering för att minska 
elkonsumtionen.

Under 1990-talet ökade intresset för sam-
hällsbyggnadspolitikens kvalitativa aspekter. 
Under Kulturdepartementets ledning togs ett 
handlingsprogram för arkitektur och formgiv-
ning fram.66 Boverket gavs i uppdrag att se över 
hur kraven på arkitektonisk kvalitet kunde stär-
kas i lagstiftningen och samordnas med ett krets-
loppstänkande. I uppdraget betonades att det 
var viktigt att hitta lösningar som harmonierade 
med den befintliga bebyggelsens kvalitet och tog 
hänsyn till sociala och kulturella perspektiv. Så 
sent som 2018 antogs nya politiska mål för de-
sign och en hållbar bebyggelseutveckling, Gestal-
tad livsmiljö.67

Utvecklingen av den rättsliga  
regleringen av planering, byggande och 
kulturvärden
Med införandet av kommunväsendet 1862 fick 
den gamla sockenstrukturen nya uppgifter och 
ansvar inom det lokala byggnadsväsendet.68 Den 
ännu gällande byggningabalken, från 1734, var 
otillräcklig för att reglera den hastigt framväx-
ande och allt tätare bebyggelsen i de nya in-
dustriorterna och i städernas utkanter. Under 
senare delen av 1800-talet påverkade vetenskap-
liga upptäckter inom medicinen synen på bebyg-
gelsemiljöns sanitära och sociala förhållanden. 
Ett växande borgerskap efterfrågade prydlighet 
och ordning. I Sverige utgjorde de många trä-
städernas återkommande stadsbränder en risk 
som behövde hanteras. Den ökande trafiken på 
stadsgatorna likaså. Att ordna och reglera be-
byggelsen blev en nationellt viktig politisk fråga 
med många bottnar.

År 1874 infördes den första, över hela lan-
det gällande byggnadsstadgan, samt en brand-
stadga. Begreppet köping infördes för tätorter 
som inte uppfyllde de krav som ställdes för att 
stadsrättigheter, men som skulle omfattas av 
byggnads- och brandstadgorna. Tätbebyggda 
områden, så som stations- och brukssamhällen 
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gavs status av municipalsamhälle och även där 
skulle stadgorna gälla.69

Kring sekelskiftet 1900 hörde Sverige till de 
länder i Europa som hade lägst bostadsstan-
dard.70 I den samhälleliga debatten kopplades 
de sociala frågorna allt mer samman med plane-
ring och byggande.71 Det fanns också ett ekono-
miskt intresse av att åstadkomma en högre bo-
stadsstandard. Många av dem som emigrerade 
från Sverige var i arbetsför ålder. För industri-
företag var erbjudande av bostäder ett konkur-
rensmedel, för att locka och hålla kvar skickliga 
arbetare. Det krävdes en kraftfullare lagstiftning 
för att få fart på planering och byggande så att 
denna arbetskraftsreserv kunde tillgängliggöras 
för industrins behov. En ny lag angående stads-
plan och tomtindelning med syfte att ge kommu-
nerna större möjlighet att bestämma över plane-
rande och byggande infördes 1907 (1907:67).72 
Införandet av den nya lagen sammanföll med 
en ekonomisk kris och det visade sig svårt att få 
igång bostadsproduktionen.73 En mer slagkraftig 
bostadspolitik efterfrågades och år 1912 tillsattes 
en kommission med uppdrag att utreda frågor 
om bostadskrediter, förenklade metoder och 
processer för markupplåtande och byggande.

Industrialiseringen och urbaniseringen un-
der 1800-talet medförde en motreaktion i hela 
Europa. I flera länder började konturerna av en 
monumentvård skönjas.74 Med tiden omfattade 
denna även bebyggda miljöer och en profes-
sionaliseringsprocess inleddes där vetenskapligt 
utbildade företrädare för ämnen som arkeologi, 
konstvetenskap och etnologi bemannade regio-
nala och centrala museer.75 Hur det som då be-
nämndes kulturminnesvården skulle organiseras 
myndighetsmässigt och hur ett lagskydd för kul-
turhistoriskt värdefull bebyggelse skulle kunna 
åstadkommas, ingick som en av många frågor i 
den period av utredningar kring planerings- och 
byggnadsväsendet som pågick under en stor del 
av 1910-talet.76 Till resultaten av utredningarna 
hörde en omorganisation av Överintendentsäm-
betet till Kungliga Byggnadsstyrelsen, som tydligt 
inordnades i avdelningar för olika ändamål. En 
avdelning ägnade sig åt byggda kulturminnen.

När det gäller skyddet av bebyggelse med 
kulturhistoriskt värde blev det direkta resultatet 

en kungörelse med bestämmelser om skydd av 
offentligt ägda kulturbyggnader, som utfärdades 
år 1920 (1920:744–746). I underlagen till beslutet 
om statliga byggnadsminnen 1935, fanns tydliga 
indikationer på en ambition att skydda hela kul-
turmiljöer, men urvalet blev av olika skäl restrik-
tivt.77 Reglering av enskilt ägda byggnader sköts 
på framtiden. En lag om enskilt ägda, kulturhi-
storiskt märkliga byggnader trädde i kraft först 
1942 (1942:354).78

Urvalet av byggnadsminnen har varit mycket 
restriktivt och har endast i undantagsfall innebu-
rit att hela stadsmiljöer skyddats. En utrednings-
kommitté lämnade 1922 förslag om förnyelse 
av skyddet för fornlämningar och ödekyrkor, 
men betänkandet gav ingen vägledning för hur 
kulturmiljöer i vidare bemärkelse skulle hante-
ras.79 Däremot innehöll utredningen förslag om 
förändringar i expropriationslagen (1917:189). 
Mark där fornlämningar var belägna skulle kun-
na inlösas av staten. Tanken på expropriation 
för att undanta fastigheter med kulturvärden, 
även byggda sådana, återkommer senare i olika 
skepnader och fick viss betydelse för hur kultur-
värden skulle kunna hanteras inom ramen för 
plan- och bygglagstiftningen.

Den socialdemokratiska statsministern Hjal-
mar Branting lanserade 1920 ett program för 
ett omfattande bostadsbyggande. 40 000 ”eld-
städer”, det vill säga lägenheter, skulle byggas 
under 5 år.80 En ekonomisk depression satte åter 
käppar i hjulet. Även strikta regler för planering 
och byggande sågs som ett hinder av regering-
en, som under 1925 tillsatte en utredning för att 
se över lagstiftningen kring stadsplanering och 
tomtindelning.81 Utredarna konstaterade i sitt 
betänkande att hänsyn kunde behöva tas till 
bevarande av byggnadsverk och minnesmärken 
av kulturhistoriskt värde, men ”det närvarande 
livets behov vore det förnämsta och borde bli 
bestämmande i sådana fall, där de olika syn-
punkterna icke läte sig förena”.82

Utredningen resulterade i en ny stadsplane-
lag (1931:142) och en ny byggnadsstadga.83 Med 
1931 års byggnadsstadga slogs det definitivt fast 
att varje kommun ska ha en byggnadsnämnd. I 
större kommuner kunde även en särskild stads-
planenämnd inrättas. Det blev för första gången 
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möjligt för kommuner att besluta om bevarande 
av värdefulla kulturmiljöer.84 En bakgrund till 
detta var det starka stödet för bevarande av 
Gamla stan i Stockholm. Enligt programmet för 
stadsplanetävlingen 1923 skulle bevarande sam-
ordnas med sanering och standardhöjning av 
stadsdelen.85 Under 1930-talet genomfördes om-
byggnaderna av kvarteren Cepheus och Cygnus 
Stockholm. S:t Eriks Gille, med kommunalt stöd 
och i samverkan med AB Stadsholmen, visade 
att det var möjligt att anpassa äldre bostadsbe-
byggelse till samtidens krav på värme och hygien 
i bostäderna. I praktiken blev efterföljarna få. År 
1942 genomfördes ändringar i expropriationsla-
gen (1917:189) med syfte att kulturhistoriskt syn-
nerligen märklig byggnad med omgivande mark 
skulle kunna exproprieras om ”egendomen ej 
kan tryggas på annat sätt”.86 Expropriationsreg-
lerna kom dock sällan att tillämpas.

Tiden kring 1930 kännetecknas av en radikal 
omorientering av samhället i flera bemärkelser. 
Per-Albin Hansson hade myntat folkhemsbe-
greppet år 1928.87 När Socialdemokraterna hös-
ten 1932 återtog den ledande regeringsställning-
en påbörjades det politiska grundläggandet för 
att även i fysisk mening bygga folkhemmet. Den 
nya tidsandans plan- och bostadsideal skulle ge-
staltas enligt modernismens rationella principer. 
Både den myndighetsmässiga organisationen av, 
och det rättsliga systemet för, planering och byg-
gande behövde åter ses över. Statens tongivande 
roll i bostadsbyggandet framstod allt mer tyd-
lig och de ekonomiskt styrande åtgärderna blev 
allt kraftfullare och omfattade olika lån- och bi-
dragsformer till ny- och ombyggnader. Exempel-
vis infördes 1933 ett bostadslån till bostadsbyg-
gande i städerna, vilket även kunde finansiera 
ombyggnader. Samma år tillsattes den bostads-
sociala utredningen, vars syfte var att finna lös-
ningar på bostadsbristen och den låga sanitära 
bostadsstandard som fortfarande uppfattades 
som ett samhällsproblem. ”I gamla bostäder bo 
i stor utsträckning gamla människor, som ha in-
rotade bostadsvanor och är obenägna för för-
ändringar.”88

I utredningens kommitté ingick arkitekter, 
byggherrar och samhällsvetare, däribland Uno 
Åhrén, Olle Engman och Gunnar Myrdal. Även 
Jöran Curman, med erfarenheter från industri-
företagens bostadsbyggnadsutredning, tog plats 
i kommittén. Arkitekten Carl-Fredrik Ahlberg 
sammanställde ett särskilt kapitel om sanering 
av kulturhistoriskt intressanta byggnader och 
bebyggelsemiljöer. Här väcktes frågan om ett 
särskilt ekonomiskt stöd i form av bidrag eller 
subventioner för att genom ”konserverande sa-
nering” bevara kulturhistoriskt värdefull bebyg-
gelse.89 Den bostadssociala utredningen och 
dess betänkanden kom att få stor betydelse för 
den fortsatta synen på byggande och planering 
i Sverige.90

figur 4. När bostadshusen i kvarten Cepheus och 
Cygnus sanerades på 1930-talet försågs husen med 
kopplade fönster och centralvärme. foto: Stock-
holms stadsmuseum. S:t Erikssamlingen, St 743.



bebyggelsehistorisk tidskrift 82/2022 43

juridiken och praktiken

Byggnadslagstiftningen förnyades år 1948 
(SFS 1947:385). Det var i detta sammanhang som 
det kommunala planmonopolet infördes fullt 
ut.91 Möjligheten att skydda natur- och kulturvär-
den från exploatering utökades genom att natur-  
och kulturhistoriskt värdefulla miljöer kunde 
undantas från exploateringar, även utanför plan-
lagda områden.92

Den rationella hanteringen av de äldre stä-
dernas bebyggelse innebar i klartext omfattande 
rivningar i äldre stadskärnor för att ge utrymme 
för moderna anläggningar för cityhandel, nya tra-
fikanläggningar och nya bostadshus. Mot slutet 
av 1950-talet bodde majoriteten av befolkningen 
i lägenheter som hade både värme, badrum med 
rinnande kallt och varmt vatten samt modernt 
utrustade kök. Ändå hade inte det bostadspo-
litiska målet att bygga bort bostadsbristen lyck-
ats.93 Urbaniseringstakten hade varit högre än 
beräknat. Att bostadsbristen kvarstod kunde 
också kopplas till saneringstakten som kom till 
uttryck i omfattande rivningar och sammanslag-
ningar av lägenheter. Trots att 822 000 lägenhe-
ter hade byggts under perioden 1945–1960 var 
nettotillskottet endast 570 000 nya bostäder.94

Byråkrati ansågs alltjämt sätta käpparna i hju-
let för bostadsbyggandet. Direktiv lämnades till 
den bostadspolitiska utredning som la fram sina 
förslag i Förenklad byggnadslagstiftning år 1957. 
Dessa låg till grund för 1959-års byggnadsstadga 
(1959:612).95 Grundläggningen för miljonpro-
grammet hade påbörjats.

Inför och under miljonprogrammet utveckla-
des synen på bostadspolitiska och byggnadsindu-
striella aspekter i ett stort antal utredningar.96 Ett 
resultat av den höga takten i nybyggnadsproduk-
tionen i kombination med sociala förändringar 
var att trångboddheten ersattes i glesboddhet.97 
Utrymmet per person blev större samtidigt som 
andelen små- och enpersonshushåll hade ökat. 
Det innebar att den totala energiåtgången för 
att värma bostäderna inte minskade, trots till-
gång på nya isoleringsmaterial och försök med 
mer energisnålt byggande. Dessutom använde 
hushållen allt mer energi på grund av såväl hus-
hållsteknikens utveckling som nya vanor.

Trots den breda uppslutningen kring moder-
niseringsprojektet skymtar en motrörelse mot 

stadsomvandlingarna i utredningarnas margina-
ler. Möjligheten att undanta kulturmiljöer kvar-
stod i byggnadsstadgan och förslag lämnades 
om ytterligare ändringar i expropriationslagen 
för att underlätta bevarande av kulturhistoriskt 
värdefulla miljöer.98 1960- och 70-talens miljö-
rörelse, med bland annat debatter kring oljeraf-
finaderier på västkusten, kärnkraftsfrågan och 
rivningar i stadskärnorna, ledde till en insikt 
inom statsmakten om att hushållningen med 
mark och vatten inte helt kunde lämnas till den 
kommunala nivån. Vissa frågor, exempelvis rö-
rande större markområden av nationell bety-
delse för friluftsliv, natur- och kulturmiljövård, 
men också exploateringar i större industriell 
skala samt samhällsviktiga transportleder och 
resurser, behövde hanteras ur ett nationellt per-
spektiv. Den fysiska riksplaneringen blev därför 
ett stort samhälleligt projekt under senare delen 
av 1970-talet.99 När den fysiska riksplaneringen  
initierades och sjösattes i mitten av 1970-talet var 
kulturhistoriska bebyggelsemiljöer en integrerad 
del i arbetet. År 1976 tillsattes länsantikvarier 
vid länsstyrelserna. Deras uppgift var att bevaka 
kulturminnesvårdens frågor, åtminstone sådana 
som kunde utgöra allmänna och därmed statliga 
intressen.100

Även internationellt inkluderade miljöbe-
greppet den byggda miljön. Det manifesterades 
bland annat i Stockholmskonferensen 1972, där 
världsarvskonventionen utarbetades. Konventio-
nen utgick från att både natur- och kulturvärden 
utgjorde en sammanhängande helhet som behöv-
de skyddas genom lagstiftning. Det europeiska 
byggnadsvårdsåret 1975 innebar en manifestation 
av det ideella motståndet mot de omfattande 
rivningarna i stadskärnorna.101 I de många de-
batter och konferenser som anordnades under 
året deltog även forskare och myndighetsföre-
trädare. Ett tiotal symposier arrangerades av Vit-
terhetsakademien, Riksanti kvareiämbetet, Sta-
tens Historiska Museum och Svenska institutet, 
vilka resulterade i en omfattande rapportserie.102 
Året kulminerade i en europeisk konferens och  
Amsterdamdeklarationen som uttalade ett be-
hov av stärkt skydd för byggda kulturvärden.103 

I början av 1980-talet lämnades nya riktlinjer 
för hur arbetet med den fysiska riksplanering-
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en skulle bedrivas. Bland annat betonades att 
syste met byggde på samverkan mellan stat och 
kommun och att arbetet skulle vara kunskaps-
baserat.104 Det behövdes också en modernare 
lagstiftning som kunde integrera miljöfrågor i 
sam hällsbyggnadsprocesserna och ge den fysiska 
riksplaneringen en legal grund. En utredning om 
framtidens lagstiftning för hushållning med land- 
och vattenresurser tillsattes och betänkandet läm-
nades 1979.105 Lagstiftningsarbetet resulterade i 
två nya lagar som trädde i kraft 1987, naturresurs-
lagen (NRL) (1987:12) och plan- och bygglagen 
(1987:10). Det planeringssystem som infördes 
syftade till att öka kommunernas självständighet 
gentemot staten och att säkerställa det demokra-
tiska inflytandet över lokala förhållanden.106 Sam-
tidigt stärktes det statliga inflytandet genom att 
riksintressen utpekades formellt. Ett antal större 
geografiska områden angavs direkt i lagtexten 
medan sektorsintressens anspråk pekades ut ge-
nom särskilda, icke-rättsligt bindande, myndig-
hetsbeslut.107 Det blev länsstyrelsernas uppgift att 
övervaka de värden och intressen som pekades 
ut. Kommunernas ansvar var att, bland annat, 
se till att riksintressanta kulturmiljövärden inte 
påtagligt skadades vid plan- och byggprocesser.

Parallellt med utredningar om miljö-, plan- 
och bygglagstiftningen pågick en utredning om 
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse.108 I utred-
ningen märks en tydlig skiljelinje mellan sådan 
profan bebyggelse som ansågs vara den statliga 
kulturminnesvårdens uppgift, den ”synnerligen 
märkliga”, och skyddet av kulturvärden i den 
mer vardagliga bebyggelsen. Det senare skulle 
vara kommunernas uppgift.109 När den nya kul-
turminneslagen (1988:950) trädde i kraft ställdes 
den utanför ”NRL-paraplyet”. Byggnader och be-
byggelse som hade ett lokalhistoriskt eller miljö-
mässigt kulturvärde skulle falla under kommu-
nernas ansvar och värdena hanteras inom ramen 
för plan- och bygglagen. Skydds- och rivnings-
bestämmelser i plan samt förvanskningsförbudet 
skulle användas för att säkra behovet av skydd.110

I förarbetet till plan- och bygglagen noterades 
det breda och växande intresset för bebyggelse-
miljöernas kulturvärden.111 Dessutom konstatera-
des att det redan uppförda bebyggelsebeståndet 
skulle vårdas och förvaltas väl eftersom det repre-
senterade redan gjorda investeringar. Styrmedlen 
för energieffektiviseringen behövde tillämpas så 
”… att byggnadens kulturvärden inte skadas och 
att de arkitektoniska och estetiska värdena tas till 

figur 5. Under 1970- och 80-talens energieffektiviseringsprogram försågs många bostadshus med tilläggsisole-
ring och nya fönster som avsevärt förändrade byggnadernas karaktär. foto: Edith Lalnder-Malmsten/REKO.
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vara”.112 Byggnadsnämndens ansvar för att främja 
en god byggnadskultur skärptes i den nya lagen. 
Genom det vidgade begreppet kulturvärden 
skulle inte bara historiska och kulturhistoriska 
värden åtnjuta skydd.113 Även arkitektoniska och 
estetiska värden i bebyggda miljöer skulle nu vär-
nas och avvägningar mellan olika intressen skulle 
ske i samband med planering och bygglov, exem-
pelvis mellan energieffektivisering och kulturvär-
den. Hänsyn skulle tas till varje enskild byggnads 
förutsättningar och ändringar utföras varsamt. 
Egenskapskrav skulle anpassas för att kulturvär-
den inte skulle gå förlorade.114 Med införandet av 
förvanskningsförbudet aktualiserades behovet av 
att identifiera vilka byggnader som skulle kunna 
omfattas av skyddet. Behovet av lokal känne-
dom om kulturvärden blev tydligt och allt fler 
kommuner skaffade sig bebyggelseinventeringar 
och kulturmiljöprogram. I samband med föränd-
ringar i plan- och bygglagen 1996 infördes också 
en möjlighet att införa varsamhetsbestämmelser 
som komplement till skydds- och rivningsbestäm-
melser i detaljplaner.115 

Att miljöperspektiv fick ökad politisk tyngd 
under det sena 1900-talet återspeglas i att en 
mängd offentliga utredningar tillsattes. Natur-
resurslagen visade sig vara otillräcklig för att 
hantera de många aspekter som måste beaktas 
och det fanns ett generellt behov av att samord-
na de olika lagar som hanterade miljöfrågorna.116 
Dessutom fanns ett behov av modernisering 
och implementering av EU-lagstiftningen. Redan  
1993 lämnades det första, av flera, direktiv för 
att utreda hur framtidens miljölagstiftning skulle 
se ut.117 Flera delbetänkande lämnades innan 
slutbetänkandet presenterades.118 Miljöbalken 
(1998:808) ersatte 1999 naturresurslagen, men 
plan- och bygglagen var en av de lagar som inte 
integrerades i miljöbalken. Huvudregeln var  
istället att miljöbalken och plan- och bygglagen 
skulle gälla parallellt. Detta innebar bland an-
nat att miljöbalkens nationella riktlinjer för hus-
hållning med mark och vatten blev bindande 
för kommunernas planering enligt plan- och 
bygglagen. Arbetet med riksintressena tillmättes 
fortsatt stor betydelse och ansvarsfördelningen 
fastställdes mer precist genom hushållningsför-
ordningen (1998:896).119

Sveriges inträde i EU år 1995 innebar, som 
nämnts, att den svenska lagstiftningen behövde 
anpassas till EU:s. Dessutom tillkom ny lagstift-
ning. Ett exempel är EU:s direktiv om byggna-
ders energiprestanda (2002/91/EG). I direktivet 
fanns möjlighet för medlemsländerna att undan-
ta byggnader, bland annat om de hade skydd 
till följd av kulturvärden.120 Direktivet infördes 
i Sverige genom lagen om energideklarationer 
(2006:985) samt Boverkets föreskrifter och all-
männa råd (BFS 2007:4).121 I den utredning som 
låg till grund för införandet av systemet med en-
ergideklarationer föreslogs kunskapskrav för de 
experter som skulle utföra dessa.122 Bland dessa 
ingick kunskap om kulturhistoriska byggnader. 
Därtill betonades att de råd om åtgärder som 
lämnades måste vara förenliga med det gällande 
förvanskningsförbudet och varsamhetskravet. 
Detta återspeglades i Boverkets föreskrifter 
och allmänna råd om energideklarationer.123 
Ett nytt direktiv om energiprestanda infördes 
2010 (2010/31/EU).124 Av direktiven följer att 
medlemsstaterna kan undanta byggnader med 
höga kulturvärden under vissa förutsättningar.125 
Därutöver gäller direktivet om energieffektivitet, 
som i sin nuvarande form trädde i kraft år 2012 
(EU 2012/27), som även det medger undantag 
för skyddade byggnader och bebyggelsemiljö-
er.126 Sverige har tills vidare valt att inte undanta 
byggnader och bebyggelsemiljöer med kulturhis-
toriskt värde från krav på energideklarationer 
och kraven enligt energiprestandadirektivet.

Vid sidan av anpassningar till EU-rätten upp-
stod successivt allt fler behov av förändringar av 
plan- och bygglagen. År 2002 tillsattes därför 
PBL-kommittén. Betänkande lämnades 2005 och 
2008.127 Den nya plan- och bygglagen (2010:900) 
trädde i kraft 2011 och innebar en omfattande re-
daktionell omarbetning. Därtill inkorporerades 
lagen (1994:847) om tekniska egenskapskrav och 
nya regler om hänsyn till miljö- och klimataspek-
ter infördes. Genom Boverkets föreskrifter (BFS 
2011:6) tydliggjordes förutsättningarna för avsteg 
från energieffektiviseringskraven med hänsyn till 
kulturvärden.128 År 2016 infördes ett allmänt råd 
för hur kulturvärden kan tolkas.129 Innebörden 
av energieffektivitet förtydligades genom plan- 
och byggförordningen (2011:338) samt i BBR.
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Sedan 2011 har flera förändringar införts 
som potentiellt kan påverka kulturvärden. I de 
flesta fall, till exempel rörande solcellsinstal-
lationer, har undantag införts som innebär att 
bygglovsbefrielsen inte gäller för särskilt värde-
fulla byggnader och miljöer.130 Sedan 2020 ska 
byggherren i samband med rivning redovisa i 
kontrollplan hur material av hög kvalitet kan 
återanvändas och möjliggöra att sådant material 
tas om hand.131 Kommunerna har getts ett stort 
ansvar att hantera kulturvärden och hållbarhet i 
plan- och byggprocesser.

PBL idag – kulturvärden och  
energieffektivitet 
Det övergripande målet med plan- och byggla-
gen är att, med hänsyn till den enskilda män-
niskans frihet, främja en samhällsutveckling med 
jämlika och goda sociala levnadsförhållanden 
och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö för 
människorna i dagens samhälle och för kom-
mande generationer. Någon legaldefinition av 
en ”långsiktigt hållbar livsmiljö” finns inte, men 
målsättningen preciseras genom plan- och bygg-
lagens bestämmelser, övriga rättskällor samt 
olika policydokument. Av delmålen till de poli-
tiska målen om en God gestaltad livsmiljö följer 
bland annat att ”estetiska, konstnärliga och kul-
turhistoriska värden tas tillvara och utvecklas” 
och att ”hållbarhet och kvalitet” inte ska ”under-
ställas kortsiktiga ekonomiska överväganden”.132 
Av plan- och bygglagens allmänna hänsynsregler 
framgår vidare att all planläggning ska ske och 
beslut fattas med hänsyn till natur- och kulturvär-
den.133 Vid planering och beslut ska dock hänsyn 
även tas till behovet av hushållning med energi 
och vatten och till klimatförhållanden.134 

En viktig utgångspunkt, som fastslogs redan 
vid införandet av det kommunala planmonopo-
let, är att det är en kommunal angelägenhet att 
inom de ramar som lagen ger, planlägga använd-
ning och utveckling av den egna kommunens 
mark, vatten och bebyggelseresurser.135 Det inne-
bär ett ansvar för en helhetssyn på miljön. Bland 
annat har kommunerna, som framgått ovan, gi-
vits en succesivt ökad möjlighet att med stöd i 
lag besluta om bevarande av kulturvärden. För 

att främja att byggnadsnämndens beslut baseras 
på goda underlag finns ett kompetenskrav.136 
Kravet gäller dock endast arkitektkompetens. 
Övriga kompetenser, såsom antikvarisk kompe-
tens, ska endast säkerställas vid behov. 

Kommunen måste, vilket beskrivits ovan, re-
dovisa hur de statliga riksintresseanspråken ska 
tillgodoses. Det sker i den obligatoriska över-
siktsplanen, som ska aktualitetsprövas varje man-
datperiod.137 Det blir allt vanligare att kommu-
ner väljer att redovisa hur kulturvärden ska tas 
tillvara genom fördjupade översiktsplaner eller 
andra strategiska dokument. Sådana dokument 
är, liksom själva översiktsplanen, inte rättsligt 
bindande, men kan ändå ha en viktig vägledan-
de funktion i beslutsfattandet. Detaljplanering 
är däremot rättsligt bindande, och därmed ett 
skarpare rättsligt instrument för att värna kul-
turvärden. Genom detaljplaner kan bland an-
nat bygglovsplikt regleras och varsamhets- och 
skyddsbestämmelser samt rivningsförbud infö-
ras.138 Utanför tätbebyggda områden kan områ-
desbestämmelser användas i samma syfte.139 

Ett stort problem är att många av dagens 
detaljplaner är ålderstigna och saknar aktuella 
bestämmelser om kulturvärden. Som påtalats 
ovan kom de möjligheter att skydda bebyggelse 
med kulturvärden, som fanns i äldre planlagstift-
ning, sällan till bruk. Det kan också bero på att 
byggnader som tidigare inte tillmättes kultur-
värden kan göra det utifrån dagens synsätt och 
att det numera är tydligt av plan- och bygglagen 
att kulturvärden utgör ett allmänt intresse som 
ska beaktas vid planering och prövning enligt 
lagen. Om frågan om kulturvärde inte är avgjord 
i detaljplan måste frågan prövas i samband med 
bygglovsgivning, eller annan prövning. Statistik 
från de län som följder upp skyddsbestämmel-
serna i planer, inom projektet Räkna Q, visar 
en svag ökning av skyddsbestämmelser i plan.140 
I dag omfattas uppskattningsvis närmare 2 % av 
bebyggelsen av någon form av planbestämmelse 
om varsamhet eller skydd.

En grundläggande rättslig princip, vid pla-
nering och prövning, är att allmänna intressen 
ska vägas mot enskilda.141 Enskilda intressen kan 
exempelvis vara fastighetsekonomi och den en-
skildes rätt att råda över den egna fastighetens 
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utformning och energiprestanda. För att tillgo-
dose de demokratiska kraven på deltagande i 
processer som rör beslut om miljön finns olika 
former för samråd och möjlighet för sakägare 
att lämna synpunkter på framtagandet av planer 
och bygglov. Det finns också möjligheter att  
under vissa omständigheter överklaga beslut en-
ligt plan- och bygglagen.142 Så sent som hösten 
2021 tydliggjorde Högsta domstolen (HD) att 
bygglov som aktualiserar ”hänsynstaganden som 
tydligt relaterade till miljön och naturskyddet” är 
sådana bygglovsbeslut som kan överklagas också 
av miljöorganisationer.143

När en energieffektiviserande åtgärd genom-
förs på en enskild byggnad kan det påverka kul-
turvärden som kan knytas till såväl den enskilda 
byggnaden som hela det område inom vilken 
den är belägen. I plan- och bygglagen finns 
flera bestämmelser som reglerar vilka krav som 
kan ställas vid vård och ändring av byggnader. 
Kravet på varsamhet innebär att byggnader ska 
underhållas och ändras med hänsyn till både 
deras egna och till omgivningens karaktär och 
att ändringar ska anpassas till befintliga karak-
tärsdrag.144 Kravet gäller oavsett om åtgärden är 
lovpliktig eller ej och oavsett om byggnaden är 
belägen inom detaljplanelagt område eller inte. 
Vid underhåll av särskilt värdefulla byggnader 
kan högre krav ställas på val av material.145 Bygg-
nader, bebyggelsemiljöer, tomter och allmänna 
platser som är särskilt värdefulla ur historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 
synpunkt får inte förvanskas.146 Som huvudregel 
krävs bygglov vid ändring av byggnader belägna 
inom detaljplanelagt område för alla åtgärder 
som innebär att en byggnads yttre ändras av-
seende färg, fasadbeklädnad, taktäckningsmate-
rial eller så att det yttre påverkas väsentligt på 
annat sätt.147 Det finns dock vissa skillnader i 
lovplikt mellan en- och tvåbostadshus och övri-
ga byggnader och anläggningar.148 Lovplikt kan, 
som nämnts ovan, också ha reglerats genom 
bestämmelser i detaljplan eller områdesbestäm-
melser. För flera åtgärder som omfattas av ge-
nerell bygglovsbefrielse gäller undantag från 
lovfrihet om byggnaden eller bebyggelsemiljön 
kan anses vara särskilt värdefull. Det gäller till 
exempel vid installation av solceller, takkupor 

och uppförande av så kallade Attefallstillbygg-
nader eller Attefallshus.149

I plan- och byggförordningen (2011:338) finns 
preciserade bestämmelser kring utformning 
och egenskaper, bland annat gällande ener gi-
prestanda, men också preciseringar av byggpro-
cessen och tillsyn. I Boverkets föreskrifter och 
allmänna råd (BBR) finns förtydliganden kring 
hur de rättsliga kraven ska respektive kan upp-
fyllas.150 I inledningen finns en exemplifierande 
beskrivning av på vilka grunder kulturvärden 
kan tillskrivas byggnader eller bebyggelsemiljö-
er. Bland föreskrifterna anges förutsättningarna 
för avsteg från strikt uppfyllande av egenskaps-
kraven, om risk för att kulturvärden eller andra 
väsentliga boende- eller brukarkvaliteter, skadas 
eller går förlorade.151 Det är i princip endast vid 
risk för människors hälsa och säkerhet som an-
passning för att tillgodose kulturvärden inte får 
göras. 

Utöver bestämmelser i plan- och bygglagen 
kan annan lagstiftning aktualiseras vid ändringar 
av byggnader som kan knytas till energi- och kli-
matkrav.

Några resultat
Fönsterbyten, en het fråga
Byte av fönster är en åtgärd som är enkel och 
relativt billig att genomföra och som inte sällan 
motiveras av att åtgärden bidrar till bättre energi-
hushållning. Samtidigt är det en åtgärd som har 
stor betydelse både estetiskt och kulturhistoriskt 
för bebyggelsens kulturvärden. 152 Fönstrens ut-
formning bidrar i hög grad till den enskilda bygg-
nadens eller bebyggelsemiljöns karaktär. Äldre 
fönsterglas reflekterar ljus på ett helt annat sätt 
än moderna floatglas. Hantverksmässigt- eller 
småskaligt verkstadsproducerade fönster vittnar 
om hantverkskunnande, inte minst avseende val 
av trä av hög kvalitet. Att alla dessa aspekter kan 
anses bidra till en byggnads kulturvärde stöds 
såväl av förarbeten som av de allmänna råden.153 

Till skillnad mot många andra länder är 
det närmast i undantagsfall som bebyggelsen i 
Sverige har englasfönster. Visserligen ger dåligt 
underhållna tvåglasfönster en påtaglig energiför-
lust, men med renovering, tätning och eventuell 
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komplettering med en tredje glasruta kan ener-
giförlusten minskas avsevärt.154 En varsam reno-
vering och komplettering av ett fönster kräver 
dock en större investering, i både tid och peng-
ar, än utbyte mot ett massproducerat standard-
fönster som, på kort sikt, uppfyller standardkrav 
för energieffektivitet.155 Även med ett nytt en-
ergieffektivt fönster sker dock en värmeförlust 
genom fönstren. Uppskattning av hur mycket 
energiförlusten minskar vid ett byte till fönster 
som uppfyller nutida krav på energiprestanda 
varierar mellan olika, teoretiska beräkningsmo-
deller..Den energimässiga vinsten av fönsterbyte 
kan även ifrågasättas ur ett livscykelanalysper-
spektiv.156 Vid en sådan analys kan ett fönsters 
totala miljöpåverkan, inklusive materialuttag, 
transporter och sluthantering beräknas. Befint-
liga fönster består av material som redan tagits 
ur naturen och som med rätt underhåll och med 
eventuell komplettering kan fylla sin funktion 
även i framtiden. Utöver att ett nytt fönster krä-
ver att nya resurser tas i anspråk, kan den lång-
siktiga klimateffekten av bytet bland annat bero 
på vilka material fönstret är tillverkat av, hur 
och var tillverkningen skett samt hur långt och 
med vilka metoder det har transporterats. Även 
energimyndigheten rekommenderar tätning och 
komplettering av befintliga fönster som en alter-
nativ åtgärd till byte.157

Under 2019 avgjorde mark- och miljööver-
domstolen två mål gällande fönsterbyten, varav 
ett har refererats.158 Båda målen gäller byggnader 
inom riksintresseområde för kulturmiljövården. 
Byggnaderna är utpekade i kommunens bygg-
nadsinventering, men saknar skydd i detaljplaner 
eftersom dessa inte ändrats sedan kvarteren be-
byggdes. Originalfönster från 1920-talet ersattes 
av nya fönster av modernare karaktär, men med 
anpassad spröjsning. I båda fallen hade byten 
gjorts utan att bygglov sökts. Till följd av tillsyn 
sökte fastighetsägarna lov i efterhand, men lov 
nekades av byggnadsnämnden med hänsyn till 
kulturvärden. De nekade byggloven överklagades 
vidare till länsstyrelse, mark- och miljödomstolen 
och slutligen till mark- och miljööver domstolen, 
där tidigare instansers beslut upphävdes.

Domarna har fått stort genomslag, men 
domskälen är kortfattade. Klart är dock att 

domstolen ansåg att den yttre påverkan inte var 
så stor att krav på bygglov utlöstes samt att de 
nya fönstren varken stred mot varsamhetskravet 
eller innebar en förvanskning.159 Det som är mer 
oklart är vad som var grunden för dessa slutsat-
ser samt utifrån vilka kriterier domstolen anser 
att en förvanskning ska bedömas. Domskälen 
har tolkats som att endast förändringar som är 
så pass ingripande att de uppfattas av ”gemene 
man som färdas på gatan och upplever byggna-
den som en del i ett större sammanhang” ut-
gör en förvanskning eller en åtgärd i strid med 
varsamhetskravet, och därmed kräver bygglov. 
En missuppfattning, till följd av dessa domar, är 
därför att det aldrig krävs bygglov för att byta 
äldre fönster till fönster av modern typ. Det är 
emellertid nödvändigt att komma ihåg att dom-
stolens uttalande endast är bindande i det aktu-
ella fallet och att det därför är nödvändigt att 
i varje enskilt fall göra en bedömning av dels 
huruvida ett fönsterbyte påverkar byggnadens 
utformning så avsevärt att bygglov krävs, dels 
huruvida den föreslagna fönstertypen uppfyller 
kravet på varsamhet eller medför att byggnadens 
karaktärsdrag förvanskas och hur de enskilda 
och allmänna intressena förhåller sig proportio-
nellt till varandra.

Vi menar att det är vid bedömningen av vad 
som utgör en avsevärd påverkan i bygglovsfrå-
gan som mark- och miljööverdomstolen hän-
visar till gemene mans uppfattning och inte i 
förvanskningsfrågan.160 En sådan bedömning 
av kulturvärden är nämligen avhängiga profes-
sionell kunskap inom ämnen som konst- och 
arkitekturhistoria och estetik. Vi menar också 
att domstolen genom detta avgörande har tyd-
liggjort att förvanskningsförbudet samt varsam-
hetskravet får betydelse redan i lovpliktsfrågan. 
En ändring som står i strid med varsamhetskra-
vet eller förvanskningsförbudet måste därför 
alltid ses som en sådan avsevärd påverkan som 
kräver bygglov. Givet att förvanskningsförbudet 
och varsamhetskravet ska ha betydelse i lov-
pliktsfrågan måste denna prövning göras utifrån 
expertkunskap inom området. Detta framgår 
dock inte tydligt av de knapphändigt formule-
rade domskälen. Mark- och miljööverdomstolen 
har därefter prövat ytterligare frågor som rör 
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fönster. I dessa hänvisas till MÖD:s referat,  trots 
avsaknaden av tydlig vägledning.161 

Liksom i Örebrofallen hade en fastighets-
ägare i Solna bytt från träfönster till aluminium-
fönster på en funkisvilla, utan att först söka om 
bygglov.162 Dessutom hade en köksdörr satts 
igen och en loggia byggts in. Villan är belägen i 
ett område som, både enligt översiktsplan och 
kulturminnesvårdsprogram, utpekats som ett 
område där byggnader inte får förvanskas. De 
nya fönstren har pivothängning och är vita. Före 
bytet var fönstren av trä, sidohängda, inåtgå-
ende och, åtminstone sedan 1990-talet, gröna. 
Byggnadsnämnden ansåg att alla åtgärderna 
var bygglovspliktiga och hade därför medde-
lat beslut om byggsanktionsavgift. Denna upp-
fattning delades av följande instanser medan 
mark- och miljööverdomstolen ansåg att endast 
inbyggnaden av loggian var bygglovspliktig. Var-
ken det ändrade materialet eller den ändrade 
hängningsanordningen ansågs strida mot var-

samhetskravet eller förvanskningsförbudet. Den 
tidigare utdömda byggsanktionsavgiften sattes 
därför ned. 

I Sjöbo kommun hade en fastighetsägare 
ansökt om bygglov för byte till aluminiumföns-
ter på ett affärs- och bostadshus från 1900-ta-
lets början, beläget invid torget.163 På 1970-talet 
hade fönstren bytts och dessa fönster hade inte 
samma indelning och karmutformning som de 
ursprungliga. Några originalfönster fanns dock 
kvar på gårdsfasaden och bygglovsansökan avsåg 
även dessa fönster. De aluminiumfönster som 
bygglovet gällde hade en indelning som efterlik-
nade det äldre utförandet. Byggnaden, hade trots 
1970-talets fönsterbyte, försetts med en skydds-
bestämmelse i detaljplan från 1995 som angav 
att byggnaden inte får rivas eller förvanskas vid 
ombyggnad. Mark- och miljööverdomstolen be-
dömde att frågan om förvanskning skulle prövas 
utifrån 1970-talets fönsterutformning. Jämfört 
med denna var inte aluminiumfönstren förvan-

figur 6. (t.v.) Fönster på en av 1920-talsbyggnaderna i Örebro före fönsterbytet. foto: Örebro kommun.
figur 7. (t.h.) Foto på samma fönster efter fönsterbytet. I samband med fönsterbytet målades fasdaden om. 
Den förändrade färgsättningen ingick inte i prövningen. foto: Mia Geijer/REKO.
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skande eftersom de efterliknade det ursprung-
liga utseendet, trots att materialet inte var tra-
ditionellt. Vidare ansåg domstolen att det inte 
heller fanns anledning att avslå bygglovs ansökan 
som gällde utbyte av byggnadens originalfön-
ster, eftersom det allmänna intresset av att be-
vara dessa är lägre då de inte kan uppfattas från 
gatan.

I det här avgörandet nämnde inte mark- och 
miljööverdomstolens ”gemene mans syn” och det 
är oklart vad förvanskning ska bedömas utifrån. 
I domskälen anges inte uttryckligen huruvida 
bytet från originalfönster till nya aluminiumföns-
ter ansågs vara förvanskande. Detta klargjordes 
endast avseende fönstren från 1970-talet. Att 
det görs en avvägning mellan allmänintresset 
(kulturvärdet) och det enskilda intresset i just 
den frågan får dock anses tala för att domstolen 
ansåg att bytet från originalfönster var förvan-
skande. Domstolen förtydligar därmed att hän-
syn till huruvida bytet ”kan uppfattas från gatan” 
eller inte kan ha betydelse i proportionalitets-
bedömningen, vid avgörandet om det allmänna 
intresset att bevara kulturvärdet ska ges större 
tyngd än den enskildes intresse. Uttrycket ”kan 
uppfattas från gatan” nämndes dock aldrig när 
domstolen bedömde om det rörde sig om en 
förvanskning vilket talar för att den omständig-
heten, ”hur ändringen uppfattades från gatan”, 
inte har betydelse i förvanskningsfrågan.

Energikonverteringar, värmepumpar 
och solceller
När det gäller energikonvertering, att byta till 
förnybar energikälla, har ett stort ansvar lagts på 
den enskilda fastighetsägaren. Som vi beskrivit 
ovan påskyndade stegrande oljepriser, statliga 
subventioner och avdrag övergången från fos-
sila bränslen till elbaserad uppvärmning i Sve-
rige. Under senare decennier har dessutom en 
övergång skett från direktverkande el till olika 
typer av värmepumpar. Med de nu skenande 
elpriserna kommer denna trend sannolikt att 
öka ytterligare. Priset på solceller har sjunkit så 
att de idag är attraktiva även för enskilda fastig-
hetsägare och överskottet av egenproducerad el 
kan också överföras till elnätet och säljas. Trots 
att kostnaden per kWh för hushållsel minskas 
genom egenproducerad el kan hushållens elkon-
sumtionen totalt sett öka, exempelvis genom att 
el ersätter fossila drivmedel av bilar, gräsklippare 
och andra redskap som tidigare drivits med fos-
sila bränslen.

Installationer av värmepumpar kan påverka 
såväl den enskilda byggnadens yttre som inre 
karaktär. Interiöra kulturvärden kan exempelvis 
påverkas genom att håltagningar görs som berör 
värdefulla snickerier eller ytskikt. För installatio-
ner som innebär att byggnadens yttre förändras 
på ett väsentligt sätt krävs bygglov inom detalj-
planelagt område. Installationer av värmepump-
styper som kräver en extern enhet anses dock 
sällan medföra att byggnadens yttre förändras 
på ett så väsentligt sätt att lov krävs. Dessutom 
kan enheten placeras fristående.164 Vid inre änd-
ringar kan anmälan krävas om åtgärden påver-
kar rök- eller ventilationskanaler, planlösning 
eller bärande konstruktioner. Anmälningsplikt 

figur 8. Trots att fönstren på affärs- och bostadshu-
set i Sjöbo bytts på 1970-talet hade det försetts med 
skydd i detaljplanen från 1995. Mark- och miljö-
domstolen ansåg att byte till aluminiumfönster 
kunde godkännas eftersom de fönster som bygglovs-
ansökan avsåg har en indelning som är mer lik origi-
nalfönstrens. Fönsterbytet har ännu inte genomförts.  
foto: Gudrun Schmidt.
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gäller även om installationen kan påverka kul-
turvärden som omfattas av skyddsbestämmelser 
i detaljplan.165 Kulturvärdena hanteras i dessa fall 
inom kontrollplanen om kommunen ställer krav 
på att dessa ska följas upp. En mindre studie, 
av ett antal kommunala ärenden gällande värme-
pumpsinstallationer i Stockholms stad, antyder 
dock att det är ovanligt att kulturvärden inklu-
deras i kontrollplaner i samband med installa-
tionerna. Även i de studerade bygglovs- och an-
mälningsprövningar, där värmepumpens externa 
enhet påverkade byggnadernas yttre, aktualisera-
des sällan kulturvärden i prövningen.166 

Installationer av solceller kan påverka såväl 
den enskilda byggnadens karaktär som kultur-
värden i ett helt bebyggelseområde. När befri-
else från bygglov för solcellsinstallationer, un-
der vissa förutsättningar, infördes 2018 gjordes 
därför undantag för byggnader som omfattas av 
förvanskningsförbudet.167

Under de senaste åren har några avslag på 
bygglovsansökan inför solcellsinstallationer prö-
vats i domstol sedan fastighetsägaren överklagat 
nämndens beslut.168 Det äldsta domstolsfallet 
rör avslag på bygglov för en solcellsanläggning 
på ett flerbostadshus i Malmö under 2014.169 
En bostadsrättsförening ville ersätta rött tak-
tegel med svart papp och solcellspaneler på 

en byggnad inom en kulturhistoriskt värdefull 
miljö. Malmö stad hade samma år tagit fram 
en strategi för solceller och arkitektur där det 
framhållits att solcellsinstallationer ska anpassas 
till befintlig arkitektur och till kulturvärden. I sin 
utvecklade talan anförde föreningen att solceller 
skulle vara ”den enda realistiska möjligheten att 
uppnå minskade kostnader” för närproducerad 
el och att begränsa koldioxidutsläppen. Nämn-
den beviljade inte bygglov för solcellsinstallatio-
nen mot bakgrund av den framtagna strategin. 
Beslutet överklagades till länsstyrelsen som, i sitt 
beslut, hänvisade till byggnadsnämndens motive-
ring. Vidare fastslog länsstyrelsen att det stred 
mot varsamhetskravet att ersätta röda tegeltak 
med ett helt annat material (papp), i en annan 
kulör (svart), som i sin tur belades med svarta 
solceller. Ändringen skulle få negativ inverkan 
på kulturmiljön och därmed vara förvanskande. 
I avvägningen mellan det allmänna intresset 
(kulturvärdet) och det enskilda intresset (att få 
montera solceller) var det därför klarlagt, enligt 
länsstyrelsen, att bevarandeintresset skulle ges 
företräde. Mark- och miljödomstolen instämde 
i länsstyrelsens bedömning.

I tre fall, samtliga rörande byggnader i Örebro 
kommun, har mark- och miljödomstolen avslagit 
överklagandena, med hänvisning till att installa-

figur 9. (t.v.) En villa belägen inom ett område med höga kulturvärden i Örebro hade försetts med solceller 
utan att ägarna ansökt om bygglov. foto: Erica Ek, Örebro kommun. 

figur 10. (t.h.) Efter nekat prövningstillstånd i MÖD togs solcellerna ned. foto: Mia Geijer/REKO.
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tion av solceller skulle medföra en förvanskning 
och/eller skulle strida mot varsamhetskravet.170 
I samtliga fall anger sökanden klimatargument i 
sin ansökan, vilka inte bemöts av domstolen. I 
ett av avgörandena bemöter dock mark- och mil-
jödomstolen sökandens klimatargument genom 
att notera att det inom ramen för bygglovspröv-
ningen inte finns någon möjlighet att beakta den 
typ av övergripande miljö- och klimatintressen 
som den sökande åberopat.171 I två av fallen var 
byggnaderna belägna utanför riksintresseområ-
den, men inom områden som var utpekade som 
värdefulla i kommunalt bevarandeprogram. I det 
tredje fallet var byggnaden både belägen inom 
riksintresse och utpekad i bevarandeprogram. I 
två fall är taken täckta med rött lertegel, i det 
tredje fallet med svart plåt. Samtliga byggnader 
har branta takfall i exponerade lägen.

I ytterligare ett rättsfall, rörande en funkisvil-
la i Bromma inom ett särskilt värdefullt område, 
hade byggnadsnämnden givit lov till en solcell-
sanläggning.172 En berörd granne hade överkla-
gat byggnadsnämndens beslut till länsstyrelsen 
bland annat med motivet att tegeltak föreskrivits 
för området. Länsstyrelsen upphävde bygglo-
vet med hänsyn till de utpekade kulturvärdena, 
varefter fastighetsägaren i sin tur överklagade 
till mark- och miljödomstolen. Domstolen slog 
fast att det visserligen rörde sig om en utpekad 
byggnad och en utpekad bebyggelsemiljö där 
förvanskningsförbudet ska prövas, men att det 
inte fanns något hinder i detaljplan, eftersom 
solcellernas form följde takfallet och var ”lätt 
avtagbara”.173 Det faktum att takfallen är relativt 
flacka tycks ha varit avgörande, eftersom dom-
stolen menade att solcellerna därför inte skulle 
få någon större visuell inverkan på kulturmiljöns 
karaktärsdrag, och därmed inte medföra någon 
förvanskning. Argumenten om att solcellernas 
klimatnytta skulle vara av större allmänintresse 
än kulturvärdet, som den sökande fastighetsä-
garen åberopade, bemöttes inte av domstolen.

I november 2021 avgjordes ett fall i mark- 
och miljööverdomstolen där en fastighetsägare 
i Lund fått avslag på sin bygglovsansökan att in-
stallera solceller på tre takfall som var väl synliga 
från omgivningen.174 Byggnadsnämndens beslut 
hade stått sig i underinstanserna. Mark- och mil-

jööverdomstolen slog fast att byggnaden, som 
både var utpekad i ett bevarandeprogram och 
inom en detaljplan med skydd för kulturvär-
den, omfattades av förvanskningsförbudet och 
att det generella undantaget från bygglovsplikt 
därför inte gällde. Domstolen ansåg vidare att 
det inte var varsamt att installera solcellerna 
och att det skulle medföra en förvanskning. I 
avvägningen mellan allmänna och enskilda in-
tressen ansåg domstolen att allmänintresset, 
d.v.s. kulturvärdet, skulle ges företräde. Vidare 
uttalade mark- och miljööverdomstolen att de 
klimatmässiga fördelarna med solcellspaneler 
inte föranleder en annan bedömning. Mark- 
och miljö överdomstolen hänvisade här till att 
lagstiftaren redan gjort en sådan avvägning när 
bygglovskravet för solcellspaneler upprätthölls 
för byggnader som omfattas av förvansknings-
förbudet och att utrymmet för att göra en annan 
bedömning i rättstillämpningen därför är litet. 
Sammantaget kan dessa domar tolkas som att 
förvanskningsförbudet har en stark ställning om 
solcellsanläggningen innebär en synbar negativ 
påverkan på kulturvärden som är tydligt utpe-
kade och att solcellernas klimatnytta redan har 
beaktats av lagstiftaren, varför det inte finns ut-
rymme att göra en annan avvägning mellan sol-
cellernas klimatnytta och skydd av kulturvärden 
inom ramen för bygglovsprövningen.

Hur hanteras kulturvärden i den  
kommunala tillämpningen av plan- 
och bygglagen? 
I flera rapporter från RAÄ konstaterar myndig-
heten att tillämpningen av plan- och bygglagen 
skiljer sig åt mellan kommuner.175 Den rikstäck-
ande enkätundersökning samt intervjuer som ge-
nomförts inom REKO, bekräftar, och fördjupar, 
RAÄ:s resultat.176 Detta gäller bland annat bety-
delsen av antikvarisk kompetens och tillgång till 
kunskapsunderlag. Lite mindre än hälften (46 %) 
av de 328 respondenterna svarade att det finns 
kulturmiljöprogram eller motsvarande i den 
kommun de representerar. Huruvida dessa är 
politiskt antagna varierar.177 Även andra typer av 
dokument, exempelvis arkitekturstrategier och 
fördjupade översiktsplaner, omnämndes som 
typer av dokument där kulturvärden redovisas. 
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Sammanlagt svarade 40 % av de 328 svarande 
att de har tillgång till intern eller extern kompe-
tens, men endast 24,4 % angav att det fanns en 
person anställd i deras organisation med sådan 
kompetens. En majoritet av respondenterna an-
såg att det är svårt att neka bygg- och rivningslov 
med kulturvärden som grund. Flera responden-
ter utvecklade sina svar på frågan om personal 
med antikvariska kunskaper underlättar arbete 
och i så fall på vilket sätt. De menade att det 
är enklare att motivera skydd av kulturvärden i 
såväl planarbetet som prövning om det finns un-
derlag som på förhand pekar ut kulturvärden.178 
I den nyligen framlagda utredningen om bygglov 
antogs omkring hälften av landets kommuner ha 
kulturmiljöunderlag.179 Ett problem som flera re-
spondenter lyfter fram är också att kulturvärden 
uppfattas som mjuka och att det finns utrymme 
för ”tyckande”. Vad förvanskningsförbudet och 
varsamhetskravet innebär upplevs som otydligt, 
till följd av olika utslag vid domstolsprövning-
ar.180 I en av de fördjupade intervjuerna utveck-
lar en arkitekt problemet. Personen säger sig 
uppfatta att byggnadsnämnden vill undvika ytter-
ligare prövning om nämndens beslut upphävs i 
högre instans, och hänvisar till de båda domarna 
rörande fönster i Örebro.181

Enkäten indikerar vidare att tillgången till 
antikvarisk kompetens inom kommunen kan va-
riera med kommunstorlek. Av 40 inkomna svar 
från kommuner med fler än 100 000 invånare an-
gav 60 % (25 svar) att de har tillgång till antikva-
risk kompetens inom sina organisationer. Från 
kommuner med mindre än 10 000 innevånare 
inkom 48 svar. Av dessa angav 0,6 % (3 svar) att 
de har motsvarande kompetenstillgång. Några 
kommuner angav att privata konsultfirmor eller 
länsmuseer anlitades vid behov. I några fall an-
gavs att länsmuseet används som remissinstans. 
Med tanke på att antalet byggnader som försetts 
med skyddsföreskrifter ännu är litet är det san-
nolikt att behovet av löpande bedömningar av 
kulturvärden i bygglovshanteringen kommer att 
vara stort även i framtiden i så väl stora som små 
kommuner.182 Bristen på antikvarisk kompetens 
kan därför antas bli ett växande problem. Även 
om många kommuner saknar antikvarier som 
har kulturmiljö som huvudsaklig arbetsuppgift, 

har det dock blivit vanligt att antikvarier arbe-
tar som bygglovshandläggare. De kan på så sätt 
hjälpa kollegor att bedöma ärenden där kultur-
värdeskompetens behövs.

Vidare svarade 72 % (79 svar) av 109 respon-
denter från bygglovsavdelningar att kommunen 
inte bedriver egeninitierad tillsyn av kulturvär-
den. Av intervjuerna framkommer också att 
handläggarna uppfattar att tillsynens omfattning 
präglas av bristande resurser och låg kvalitet, 
till följd av lågt politiskt engagemang. I intervju-
erna togs även tillit mellan tjänstepersoner och 
beslutande politiker upp. Bland annat uttrycks 
att ”det är svårt att säga nej till stora exploate-
ringar” i små kommuner där ”alla känner alla” 
och att det då även är svårare att fatta ingri-
pande beslut, till exempel rättelseföreläggande, 
till följd av tillsyn. Om inte mer resurser satsas 
på kommunernas tillsyn finns därför risk för att 
nödvändiga föreläggande om rättelse eller krav 
på bygglov i efterhand vid ovarsamma ändringar 
inte utförs, i synnerhet när byggnaden är belägen 
utanför detaljplanelagt område och det handlar 
om en mindre kommun.

Avslutande diskussion – hållbarhet 
och helhetsperspektiv
Den lagstiftning som idag styr hur kommunerna 
ska hantera planering och byggande har utmejs-
lats under en 150-årig process. Under denna tid 
har dess utformning påverkats av olika samhäl-
leliga behov och förhållningssätt. Bebyggelsens 
kulturvärden har under större delen av 1900-ta-
let funnits med som en fråga att beakta vid 
utformning av lagstiftning för planerande och 
byggande. Kommunerna har ända sedan 1930-ta-
let haft möjlighet att verka för att kulturvärden 
beaktas när bebyggelsen utvecklas. Samtida 
behov har dock ofta givits företräde. Skydd av 
kulturvärden har länge marginaliserats. Trots 
att de rättsliga möjligheterna att skydda kultur-
värden gradvis ökat, har de inte utnyttjats fullt 
ut. Under 1900-talet var bostadsförsörjningen i 
fokus vid lagstiftningens utveckling. Även han-
dels- och transportideal ledde till omfattande 
stadsomvandlingar. Bostaden skulle vara varm, 
men bränsleförbrukningen skulle hållas nere, 
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av strategiska och försörjningstekniska skäl. 
Utvecklingen av material som skulle göra bygg-
naderna energieffektivare skedde i samverkan 
mellan statligt finansierad forskning och bygg-
branschen. Att möjligheten till import av fos-
sila bränslen påverkats av internationell politik 
framstod som tydligt i spåren av första och an-
dra världskrigen och alternativa energilösningar 
undersöktes och utvecklades. Sedan EU-inträdet 
har även den svenska elförsörjningen knutits till 
en internationell marknad. Energiförsörjningens 
geopolitiska betydelse är påtaglig i vår samtid.

Till följd av de omfattande rivningarna i 
stadskärnorna under 1960- och 70-talen växte en 
opinion fram som ledde till att det slogs fast 
att kulturvärden var ett allmänintresse när en 
modern plan- och bygglag trädde i kraft 1987. 
Kulturmiljö tydliggjordes som just en miljöfråga 
inom riksintressesystemet genom naturresursla-
gen, senare miljöbalken, och systemets koppling 
till plan- och bygglagen. Möjligheten att skydda 
kulturvärden och allmänintressets betydelse har 
sedan dess skärpts ytterligare.

Med dagens plan- och bygglag finns goda 
förutsättningar för att tillvarata kulturvärden 
genom plan- och byggprocesser. Skydd av kul-
turvärden kan dock innebära långtgående in-
skränkningar i den enskilde fastighetsägares rätt 
att nyttja sin fastighet och ökade kostnader för 
att uppnå energieffektivisering. Ur ett kortsiktigt 
perspektiv kan därför kulturvärden ses som ett 
hinder för möjligheterna att uppnå en minskad 
energiförbrukning och en ökad användning av 
förnyelsebar energi. En bredare förståelse av 
hållbarhet och en ökad kunskap om de långsik-
tiga effekterna av bristande resurshushållning 
och förvanskade effekter, som dåligt anpassade 
utföranden och byggmaterial kan medföra, leder 
dock till andra slutsatser. Förbiseende av behov 
av hänsyn till särskilt värdefulla kulturmiljöer 
medför att kulturvärden förvanskas. Också i de 
mer vardagliga miljöerna behöver varsamhetskra-
vet beaktas för att inte bebyggelsens karaktär ska 
gå förlorad. Exempel på lösningar som ofta ger 
god effekt ur energisystem utan stor påverkan 
på kulturvärden är tätning och komplettering 
av fönster och dörrar eller reversibla bjälklags-
isoleringar. Den andel av det totala bebyggel-

sebeståndet där kulturvärden faktiskt utgör ett 
hinder för energieffektiviserande åtgärder är san-
nolikt försvinnande liten.183 Det handlar snarare 
om att finna lösningar som är anpassade till be-
fintliga kulturvärden och bebyggelsens karaktär, 
vilket bidrar till en hållbar samhällsutveckling.

Allmänna och enskilda intressen ska vägas 
mot varandra och därmed ska intresset av att 
bevara byggnaders kulturvärden balanseras mot 
den enskildes intresse av exempelvis förbättrad 
fastighetsekonomin som kan följa av energief-
fektiviseringsåtgärder. De tekniska egenskaps-
krav på energieffektivitet som kan ställas inträf-
far vid genomgripande om- och tillbyggnader 
eller om en byggnad byter funktion. I sådana 
fall bör dock möjligheterna till avsteg från strikt 
tillämpning av de tekniska egenskapskraven be-
aktas.184 I vilken mån så sker har inte analyse-
rats närmare inom ramen för REKO men vore 
intressant att undersöka vidare. Däremot finns 
inte någon möjlighet för avvägningar mellan kul-
turvärden och energi- och klimat i den enskilda 
bygglovsprocessen. I varje fall är utrymmet litet. 
En sådan avvägning har nämligen redan gjorts 
av lagstiftaren. De sakskäl som fastighetsägare 
ofta åberopar antyder dock att de uppfattar kli-
matåtgärder som ett giltigt skäl till förändringar. 
I prövningen ingår dock endast att bedöma om 
ändringen kräver bygglov och om en förändring 
medför förvanskning. Lagkonstruktionen kan 
därför i sig ge upphov till uppfattningen att kul-
turvärden hindrar energieffektivisering i dessa 
frågor. Ett fortsatt arbete med föreskrifter och 
allmänna råd för att förtydliga kulturvärdens för-
hållande till andra egenskapskrav kan ge kom-
munerna ett bättre stöd samt bidra till att öka 
rättssäkerheten. Det kan också bidra till att un-
danröja känslan av att kulturvärden är ”mjuka” 
i förhållande till andra lagkrav, trots att lagens 
formulering är tydlig med att förvanskning är ett 
förbud och varsamhet ett krav.

Frågor om förvanskning har vid flera tillfäl-
len avgjorts genom prövning i domstol. Vid 
domstolsprövningar har åtgärdens synlighet vi-
sat sig vara väsentlig vid frågan om det skett en 
förvanskning av kulturvärden. Att sätta svarta 
solceller på röda tegeltak i väl synliga lägen har 
bedömts utgöra förvanskning. Det är lätt att upp-
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fatta för alla. Även i fall där takfallet är täckt av 
svart plåt, i en värdefull kulturmiljö, har solceller 
ansetts utgöra förvanskning. Att byta träfönster 
till aluminium har däremot inte ansetts utgöra 
en förvanskning. Likaså är det mer tillåtligt att 
byta fönster i skymda lägen, även om det inne-
bär att originalfönster går förlorade. Ändå går 
det inte generellt att säga att fönsterbyten aldrig 
är förvanskande. Domarna ger ingen tydlig väg-
ledning om var gränsen går eller utifrån vilka 
kriterier och underlag bedömningen ska göras. 
Däremot kan noteras att kulturvärden i form av 
materialtrohet och tidstrogen utformning inte 
tillmäts samma betydelse i avgörande som rör 
fönsterbyten.185 Det finns därför ett stort behov 
av ytterligare klargöranden gällande fönsterby-
ten och varsamhetskravet och förvanskningsför-
budet. Enkätstudien visar att tjänstepersoner i 
kommunerna upplever att det oklara rättsläget 
till följd av domarna innebär att det är svårt att 
bedöma när bygglov krävs för fönsterbyte och 
hur stor förändringen ska vara för att det ska 
vara förvanskning vid fönsterbyte. Ett osäkert 
rättsläge riskerar att resultera i en ovilja från 
kommunens sida att pröva förvanskningsfrågor, 
om nämndens tidigare beslut upphävts i högre 
instans, trots att det är genom prövning i dom-
stol som rättsläget successivt tydliggörs.

Följden av mark- och miljööverdomstolens 
fönsteravgöranden kan bli att autenticitet inte 
bedöms vara ett karaktärsdrag, vilket i sin tur 
kan öppna möjligheten för ett ökat utbyte av 
byggnadsdelar och material om inte skyddet av 
dessa är tydligt definierat i detaljplan eller om-
rådesbestämmelse. Att det finns en stor andel 
äldre planer där skydd av kulturvärden saknas 
eller är otydligt definierat samt att det även finns 
bebyggelse utanför planlagt område, som repre-
senterar stora kulturvärden, är därför problema-
tiskt. 

Ökad tolerans mot att ersätta befintliga bygg-
nadsdelar och material medför i sin tur att fler 
hållbarhetsaspekter behöver vägas in. Om kra-
ven i plan- och bygglagen på återbruk av högkva-
litativt byggnadsmaterial får ett reellt genomslag 
kan synen på ekonomisk bärkraft ändras.186 Med 
krav på LCA-analyser kan lösningar som idag 
uppfattas som energi- och kostnadseffektiva om-

värderas.187 Tanken förekom redan i förarbetena 
till den ursprungliga plan- och bygglagen och var 
delvis en reaktion på den förlust av kulturvärden 
som de stora satsningarna på energieffektivise-
ring av bebyggelsen medförde under 1970- och 
80-talen.

Att tillämpningen skiljer sig mellan såväl oli-
ka kommuner som olika typer av processer inne-
bär såväl risk för förlust av kulturvärden som 
rättsosäkerhet. En viktig väg framåt kan vara att 
förbättra samförstånd mellan politiker och tjäns-
tepersoner. En annan viktig väg är att säkerställa 
tillgång till aktuella kulturmiljöunderlag och till-
gång till antikvarisk kompetens, eftersom detta 
underlättar det kommunala beslutsfattandet och 
ger stöd i argumentation vid diskussioner med 
fastighetsägare om varsamhet och förvanskning. 
På förhand utpekade kulturvärden ger också 
högre förutsägbarhet och därmed rättssäkerhet 
vid avvägning mot andra allmänna och enskilda 
intressen. Utpekande på förhand i kombination 
med bristande resurser för uppföljning och revi-
dering innebär dock en risk för att underlagen 
blir föråldrade. I en utredning om förenklad 
bygglovshantering föreslogs nyligen också att 
ett krav införs på att kulturmiljöunderlag tas 
fram.188 Däremot föreslog inte utredningen ett 
utökat kompetenskrav, även om behovet erkän-
des.189

Kombinationen av avsaknad av bygglov och 
den i praktiken begränsade tillsynen innebär  
vidare att det finns behov av att avsätta mer re-
surser för tillsyn. När tillsyn väl sker kan dock 
återställande vara omöjligt. Även om utseendet 
går att återställa är det ursprungliga materialet, 
vittnesbörden om tidigare generationers hant-
verksskicklighet och spår efter ett långvarit bruk 
förlorade.

Förmågan att argumentera sakligt och med 
kunskap om olika hållbarhetsaspekter är viktig 
för att överbrygga konfliktsituationer där kultur-
värden ställs mot energieffektivisering och klima-
taspekter i offentlig debatt. Det behövs också ett 
proaktivt arbete. Ett exempel på detta är de väg-
ledningar för solenergianläggningar som Stock-
holms och Malmö kommuner har tagit fram.190 
Genom att ta fram hållbarhetsstrategier som 
inkluderar kulturvärden kan kommunerna tyd-
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liggöra att hänsyn till dessa ingår i hållbarhets-
arbetet och arbeta mer proaktivt genom både 
information och målstyrning.191 Det nationella 
delmålet i God bebyggd miljö om att identifiera 
och skydda kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
kan omsättas i ett lokalt mål om att identifiera 
byggnader med kulturvärde och löpande förse 
dessa med adekvat skydd genom bestämmelser 
i detaljplaner och områdesbestämmelser. Även 
mål för återbruk och utveckling av befintliga be-
byggelsemiljöer kan sättas upp.192

Samtidigt som EU-direktivet om energi-
prestanda ställer krav på ökad energieffektivitet 
kan bebyggelse där kulturvärden skyddas genom 
lag undantas från åtgärder om de påverkas ne-
gativt av energieffektiviseringsåtgärder. Att helt 
undanta skyddade byggnader är visserligen ett 
erkännande av kulturvärdens betydelse för håll-
barhetsarbetet, men en mer konstruktiv väg för 
att uppnå båda målen är att anpassade effektivi-
seringsnormer införs. Det finns en EU-standard 
med riktlinjer för förbättrad energiprestanda i 
kulturhistoriskt värdefulla byggnader som skulle 
kunna vara ett stöd i utformning av rimliga krav-
nivåer.193 I kraven för certifiering för energiråd-

givare ingår grundläggande kunskap om plan- 
och bygglagstiftningen och ”kännedom om hur 
byggnaders kulturhistoriska och arkitektoniska 
värden kan påverkas av olika energieffektivise-
ringsåtgärder”.194 Genom att ställa tydligare krav 
på tillämpning av föreskrifterna om hur energi-
deklarationer ska utföras, skulle rådgivningen 
kunna användas så att den även gynnar hänsyn 
till befintliga kulturvärden. Denna kunskap be-
höver därför tydligt förmedlas i de utbildningar 
inför certifieringar som gäller för energirådgi-
vare. 

Slutligen finns ett behov av förändrade för-
hållningssätt till både bevarande, energieffekti-
visering och energikonvertering. Framför allt 
behövs ett långsiktigt och holistiskt perspektiv. 
Långt ifrån alla energieffektiviserande åtgär-
der innebär negativ påverkan på kulturvärden. 
Forskning samt metod- och materialutveckling 
visar att det går att öka den befintliga bebyggel-
sens energieffektivitet, utan omfattande materi-
ella ingrepp och förlust av kulturvärden.195 Eko-
nomiska incitament kan även påverka takten i 
energiomställningen. Eftersom finansieringssys-
temet för energieffektiviserande teknik gynnar 
att konverteringen sker på fastighetsnivå krävs 
anpassning till den befintliga bebyggelsemiljön 
om energiåtgärder ska kunna accepteras, i de 
fall byggnaden eller bebyggelseområdet omfat-
tas av förvanskningsförbudet. Än så länge är ex-
empelvis solpaneler i andra färger än svart eller 
filmlösningar både dyrare och har sämre effekt. 
Utveckling av ett bredare utbud och bättre anpas-
sade solceller pågår, men en medveten placering 
av dessa är alltjämt nödvändig.196 Även om nya 
material kan bli lättare att acceptera, om enbart 
synlighet bedöms, kan de fortfarande innebära 
materiella ingrepp som leder till förlust i auten-
ticitet. Exempelvis kan autentiska takmaterial gå 
förlorade om integrerade solceller ersätter ett 
befintligt plåt- eller skiffertak.

figur 11. I oktober 1961 demonstrerade Gullfiber 
sitt isoleringsmateringsmaterial på hotell Knaust i 
Sundsvall. Företaget hade byggt en ny fabrik i Sör-
åker år 1957. foto: Norrlandsbild/Hans-Göran Eng-
ström/Sundsvalls museum.
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I dag är klimatfrågan en av de viktigaste frå-
gorna att lösa globalt och den är nära kopplad 
till komplexa frågor om energiförsörjning. Det 
finns dock en stor risk att lösningarna på bygg-
nadsbeståndets energieffektivisering blir kortsik-
tiga, om inte hållbarhet betraktas ur ett långsik-
tigt och holistiskt perspektiv. Det finns därför 
många lärdomar att dra av de negativa återverk-
ningar som 1980- och 1990-talets energirenove-
ringar fick på bebyggelsebeståndets kulturvär-
den. Lagstiftning är ett skarpt styrmedel, men 
huruvida lagens målsättningar kommer att nås 
eller inte, beror också – och kanske framför allt 
– på hur lagstiftningen tillämpas och efterlevs. 
Därtill kan utformningen av de finansiella stöd-
systemen med tillhörande vägledningar antas få 
betydelse för möjligheten att hållbart hantera 
den byggda miljöns kulturvärden. Varsam ener-
gieffektivisering bör kunna bli mer attraktiv med 
ekonomiska incitament. En möjlig väg framåt 
kan därför vara att införa en kulturvärdes-Rot 
med syfte att stimulera varsam och hållbar ener-
gieffektivisering av hus med höga kulturvärden.
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Summary

Today the preservation of cultural values is an 
established part of work with sustainability. 
Nationally and internationally, there are goal 
formulations and conventions which emphasize 
that careful management of heritage values is 
a prerequisite for a long-term sustainable soci-
ety and a well-designed living environment. In 
Swedish legislation the cultural environment is a 
public interest that must be considered. It has to 
be weighed against other public interests, which 
in turn must be weighed against individual in-
terests. This means that individual and societal 
claims to change the cultural environment may 
conflict with conservation interests.

The climate has emerged as one of our major 
contemporary issues, and one area of growing 
urgency is the transition towards a fossil-free 
society. To achieve climate goals and the goal 
of a fossil-free society, about 80% of Europe’s 
buildings need to be made energy-efficient. In-
creased use of locally produced and renewable 
electricity can reduce dependence on imported 
electricity which might be produced using fossil 
fuel and can contribute to an increase in domes-
tic electricity production. Modern construction 
techniques and building materials are consid-
ered to contribute to a reduction in energy con-
sumption. Energy efficiency and conservation 
are polemically held up as opposing aims. 

This is not the first time that conservation 
interests have been viewed as an obstacle to en-
ergy efficiency and desirable housing develop-
ment. The development that has led to today’s 
Planning and Building Act includes a process in 
which housing and energy issues were set against 
heritage values. However, regulations for the 
protection of valuable buildings were introduced 

early on, under pressure from both civil society 
actors and public representatives of cultural her-
itage management. 

When environmental issues became a con-
cern in the late twentieth century, the cultural 
environment was included and cultural values 
have been given relatively strong protection in to-
day’s complex of legislation. Through Sweden’s  
membership of the EU, the demands for energy 
efficiency in buildings have had a major impact. 
The fact that energy efficiency is viewed as desir-
able affects the practical application of the Plan-
ning and Building Act.

The article describes how today’s complex 
of legislation has emerged and how today’s ap-
plication of the law relates to the requirements 
of the Planning and Building Act that considera-
tion should be shown for cultural values as well 
as individual property owners’ interest in, for 
example, the improved economy that can result 
from energy efficiency measures.

The study involved analysing current case 
law, case studies, and the results of a nationwide 
survey recently conducted as part of the project 
“The Law, Sustainable Energy Use, and the Pro-
tection of Heritage” (REKO). The results indi-
cate the importance of improved management at 
multiple levels in order to increase legal security 
in the planning and building system, to satisfy 
conservation interests, and to achieve the goal of 
a good and sustainable living environment. 

The article concludes with a discussion where 
we present some suggestions as to how heritage 
values could be better coordinated with the need 
for sustainable energy production and reduced 
energy consumption in the built environment.


